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MOBUTO KARIAI IŠŽUDĖ 44 VIETINĖS
TAUTELĖS ŽMONES - LUMUMBININKUS

JT žada pakeisti savo Įgaliotinius Dayal ir Berendsen
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Jungtinių Tautų taikos bri

gados štabas gavo žinių apie vykstančias skerdynes tarp generolo 
Mobuto (centrinės valdžios) kareivių ir vietinės tautelės, draugiš
koms lumumbininkams Luluaburgo mieste, Kasai provincijos sosti
nėj, kurią keletą dienų buvo užėmę 300 Gizengos kareivių, atva
žiavusių motorvežimių vilkstinėmis iš Orient© provincijos.

IŠ VISO PASAULIO

KREMLIAUS KĖSLAI AFRIKOJE GALI 
SUKELTI KARA, PASAKĖ STEVENSON 
Naujoji JAV ambasadoriaus Jungtinėse Tautose 

kalba prieš Sovietus buvo pati griežčiausia
NEW YORKAS. — JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose 

Adlai Stevenson perspėjo ketvirtadienį Sovietų Sąjunga nemė
ginti užvaldyti Kongą, nes šie Kremliaus kėslai privestų pasaulį 
prie karo. Jis kalbėjo New Yorko mero Wagnerio suruoštuose 
pietuose Waldorf Astoria viešbuty.

Gizengos kareiviai antradienį 
pasitraukė iš Luluaburgo, įsiti
kinus, kad JT brigados dalinys 
(Ganos kareiviai) negalės juos 
apsaugoti nuo 3,000 Mobuto ka
reivių, nors vietinė gentis ir 
nepakenčia Kongo centrinės val
džios.

Gizengininkams pasitraukus, 
vietiniai lumumbininkai parei
kalavo paleisti Mobuto armijos 
pulkininką Mulumbą, kuris buvo 
perėjęs su savo vyrais į Gizen
gos pusę. Vietinių ultimatumas 
buvo • griežtas, jo neišpildžius, 
jie paleido į darbą ginklus. Nu
kovus tris kareivius, jų drau
gai kitą dieną suruošė vietinių 
skerdynes, išžudė 44 žmones. 
Apie 1,000 išsigandusių vietinių 
atbėgo prieglaudos į JT brigados 
kareivines.
Dayal verčiamas pasitraukti
Reuters, anglų agentūros ži

niomis, indas Rajeshwar Dayal 
nuo kovo 3 dienos turės pasi
traukti, kaip Hammarskjoldo vy
riausias įgaliotinis. Kongo pre
zidentas Kasavubu atsisakė su 
juo susitikti ir reikalų turėti, 
nes jis persistengęs pataikauda
mas pirma Lumumbai, o dabar 
— jo įpėdiniui Gizengai.

Jo vieton numatytas italas 
Pier Pasquale Spinelli, JT Euro
pos įstaigos viršininkas ir bu
vęs įgaliotinis Somalijoj, kol ją 
valdė Jungtinių Tautų patikėti
nių komitetas.

Atsikratys Berendseno
Kitas Kongo antikomunistams 

įgrįsęs JT diplomatas yra nauja- 
zelandietis lan Berendsen, JT 
reikalų tvarkytojas Katangoje. 
Jis išsiruošė kelionei į New Yor- 
ką, iš kur į Kongą nebegrįš. Jo 
vieton minimas prancūzas Mi
chel Tomberlaine.

Kongiečiai — 200% prieš 
komunistus

Kongo centrinės valdžios 
premjeras Joseph Ileo apibūdino 
kongiečius kaip 200 — procenti
nius antikomunistus. Jo valdžios 
gynybos sutartį su Katangos ir 
Pietų Kasai provincijų vadais 
Illeo iškėlė kaip įrodymą, kad 
Kongo politiniai vadai gali su
sitarti, gali sutvarkyti savo ša
lies reikalus be užsienio pagal
bos.

Prezidentas Kasavubu pareiš
kė nusistebėjimą Hammarskjol
do kvietimu Jungtinei Arabų 
Respublikai, Gvinėjai, Ganai ir 
kitoms prokomunistinėms vals
tybėms, duoti į JT brigadą dar 
daugiau kareivių, šios valsty
bės eina prieš JT nutarimus. Vie
toj Kasavufbo pripažįsta An-< 
toine Gizengos vyriausybę Kon
ge.

— Skrajojanti gazolino stotis, 
KC-97 transportinis lėktuvas, 
gabenąs 6,000 galionų gazolino 
sprausminiams lėktuvams ore 
papildyti, nukrito ir sudegė ant
radienį plente prie Mount Cle
ments, Michigano valstybėj. Vi
si 5 lakūnai žuvo. Laimei niekas 
nenukentėjo iš pravažiuojančių 
motoristų.

Kaip Sovietai gamino 
atominę bombą

MASKVA. — Nikita Chruš- 
čev, ragindamas valstiečius ir 
jų vadus pralenkti Ameriką že
mės ūkio gamyboj, pasakojo, 
kaip jie gamino atominę bombą: 
suvarė geriausius mokslininkus 
ir uždarė. Kai atidarė duris, ato
mas buvo suskaldytas. O vande
nilinę bombą pasigaminę anks
čiau už Ameriką.

Atrodo, kad šnipų organizaci
jos, dirbusios per karą Kanadoj 
ir Amerikoj (Dr. N. May, Dr. 
Klaus Fuchs, Rosenbergai and 
Co.) dirbo tokį pavojingą darbą, 
rizikuodami galvas, be jokio rei
kalo.

Maršalas Tito Ganoje
AKRA, Gana. — Komunisti

nės Jugoslavijos diktatorius 
maršalas Titas atvažiavo su žmo 
na keturių dienų vizitui. Jis po
sėdžiauja su prezidentu Nkru- 
mah Kongo ir kitomis Afrikos 
temomis.

Straus puola Willy Brandt
WILDSHOFEN, Vokietija. — 

Artėjant rinkimams krikščionių 
demokratų partija sugriežtino 
kovą prieš Berlyno burmistrą 
Willy Brandt, socialdemokratų 
partijos numatytąjį kanclerį lai
mėjimo atveju. Gynybos minis- 
teris Franz Josef Strauss priki
bo prie Brandto, kam jis Hitlerio 
laikais pabėgo į užsienį (Norve
giją) ir atsisakė Vokietijos pi
lietybės. “Aš nesu nusistatęs 
prieš emigravimą. Bet poną 
Brandtą norėčiau paklausti, ką 
jis darė per tuos 12 emigracijos 
metų? Ką mes darėme tada Vo
kietijoj, mes žinome”, didžiavo
si Strauss savo tariama antina- 
cistine veikla Hitlerio laikais.
Prancūzų pulkininkas Katagoje

ELISABETHVTLLĖ, Katanga 
(Kongas). — Prancūzų para
šiutininkų pulkininkas, ką tik 
pasitraukęs iš armijos, Roger 
Trinquier atskrido į Katangą va
dovauti jos kariuomenės apmo
kymui. Prancūzija įspėjo, kad 
ji atims pulkininkui pilietybę, 
bet jis įspėjimo nepabojo. Ka
tangos premjeras Tschombe ne
buvo palankus prancūzų kvieti
mui. Jį iš tikrųjų pakvietė Ka
tangos finansų ministeris Kib- 
we, kuris turi su Tschombe ir 
daugiau nuomonių skirtumų.

Respublika neįvykdo 
liną plano

(E) Partijos vadovybė yra su
sirūpinusi, kad kolchozams ir 
sovchozams niekaip nesiseka su 
linais. Anot Sniečkaus, respub
lika jau kelinti metai neįvykdo 
linų gamybos ir supirkimo plano 
“ir tuo žlugdo linų pramonės ga
mybą”. Sniečkus žinoma bara vi
sus žymesnius pareigūnus pro
vincijoje, bara ir kai kurias cent
rines įstaigas, neliesdamas tik 

'centro komiteto.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Trijų Kongo daiiy valdžią viršininkai — Katangos prezidentas 

Tschombe, Pietinio Kasai prezidentas Albert Kalonji ir Kongo cent
rinės valdžios premjeras Joseph lieo paskelbė, kad jie sutarė susi
rinkti konferencijai Malagasijos (Madagaskaro) respublikos sosti
nėje Tananarive, ir į konferenciją pakviesti lumumbiečiy sukilėliu 
vadą Antoine Gizengą su jo politiniais bendradarbiais — Anicetu 
Kasamura, Kivu provincijos vadu, bei Gizengos kariuomenės vadu 
generolu Viktoru Lundala. Konferencijoje norima surasti būdą* 
susitarimui savujy tarpe.

.1 \\ IU M’.iAS STOJA SAVANORIAIS
Į TAIKOS BRIGADA DIRBTI UŽSIENYJE
Demokratijos misionieriai keliaus Į Afriką, Aziją 
mokyti žmones civilizuotą ūkio, pramonės metodą

WASHINGTONAS, D. C. — Fantastiškas prezidento Kenne- 
džio projektas organizuoti laisvės, demokratinės santvarkos mi
sionierius, idealistiškai nusiteikusius juonuolius į taikos darbo bri
gadas užsieniui virsta tikrove ir turi didelį pasisekimą ypač aka
deminio jaunimo tarpe.

Prezidentas trečiadienį išlei-
do potvarkį apie “Peace Corps” 
įsteigimą ir paprašė kongresą 
išleisti įstatymą paversti juos 
nuolatine organizacija. Į darbo 
brigada^ priimami apmokyti vy
rai ir moterys, kurie sutinka 
tam tikrą laiką dirbti naujosio
se neišsivysčiusiose valstybėse 
veltui.

Svarbiausias uždavinys bus 
užpildyti nors iš dalies didelį pa
reikalavimą specialistų, amati
ninkų, nagingų žmonių naujo
siose valstybėse. Tokią pagalbą 
iš savanorių specialistų galės 
organizuoti ir privačios institu
cijos, draugijos, padedant JAV 
vyriausybei. Prėzidentas tikisi 
išsiųsti į užsienį iki šių metų 
pabaigos iki 1,000 tokių demo
kratijos misionierių.
Shriever — programos vedėjas

Taikos darbo brigados arba 
korpų laikinu planuotoju ir va
dovu yra Sargent Shriever, pre
zidento svainis, buvęs Chicagos 
švietimo tarybos pirmininkas. 
Gyvenimas taikos darbo brigadoj 
nebus lengvas, įspėjo preziden
tas. Reikės dirbti be atlyginimo, 
JAV vyriausybė duos pragyveni
mą, bet negeresnį, kaip gyvena 
vietiniai gyventojai.
Sporto žvaigždės—tarp pionierių

Tarp pirm ųj ų savanorių, pasi- 
skelbinusių į taikos korpą, bu
vo dešimčiakovės čempionas pa
skutinėj sporto olimpiadoj Ro
moj, Amerikos negras Rafer 
Johnson, buvęs Iowa universite
to futbolo komandos kapitonas 
Forrest Evashevski.

Jie bus paskirti į štabą Wa
shingtone, kur jau dirba valsty
bės pasekretoriaus Chester Bow
les duktė Sally Bowles, senato
riaus Albert Core (dem., Tenn.) 
duktė Nancy Core, štabo te- 
lefonininkės nespėjo atsakyti į 
savanarių skambinimus įrašyti 
į taikos darbo brigadą.

Pats prezidentas yra gavęs 6,- 
000 laiškų su užklausimais, kaip 
pasidaryti šios rūšies Amerikos 
“ambasadoriais” tarp afrikiečių, 
aziatų.

Francis Walter puola 
J. Rooseveltą už jo 
kom-to kritikavimą 
Atstovų rūmai paskyrė lėšų 

antiamerikinės veiklos tyrėjams
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai 412 balsų prieš 
6 nutarė paskirti antiamerikinės 
veiklos komitetui $331,000 šių 
metų tyrinėjimų darbui finan
suoti.

Iš tų šešių opozicionierių vie
nas buvo James Roosevelt (dem., 
Cal.), su kuriuo susikirto komi
teto pirmininkas Francis Walter 
(dem., Pa.).

Dvi skirtingos nuomonės
James Roosevelt, vyresnysis 

buvusio prezidento sūnus, užre- 
kordavo tokią nuomonę apie an
tiamerikinės veiklos komitetą: 
“ši bloga institucija darosi dar 
blogesnė, varžydama mūsų lais
ves ir gadindama Amerikos de
mokratijos vardą užsieny”.

Kas yra komunizmas?
Francis Walter į tai atsakė: 

“Jo (Roosevelto) pareiškimą aš 
galiu tik taip išiaškinti, kad jis 
yra priešingas faktui, kuriuo 
vadovaujasi komitetas kaip sa
vaime išryškėjusiu principu, jog 
komunizmas yra piktybė ir nu
kreiptas prieš Ameriką. Atro
do, kad jis nesilaiko šios pažiū
ros”.

Katalikų dvasiškiai 
planuoja kovą prieš 
paramą mokykloms

Arba šelpti visas mokyklas 
(ir privačias), arba — jokias

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trečiadienį aukštieji katalikų 
bažnyčios dvasiškiai svarstė sa
vo strategiją prieš prezidento 
Kennedžio švietimo programą.

Laikantis konstitucijos ir JAV 
aukščiausiojo teismo s-prendimo, 
prezidentas paprašė kongresą 
teikti federalinę paramą tik vie
šosioms mokykloms. Katalikų 
bažnyčios nusistatymas yra 
toks: arba federalinė vyriausy
bė šelps visas mokyklas, tai yra 
ir privačias, parapines, arba — 
jokias.

NCWC tarybos posėdis
Posėdžiavo National Catholic 

Welfare Conference administra
cinė taryba, į kurią įeina visi 
penki kardinolai ir dešimt arki- 
vyskupų-vyskupų, NCWC pada
linių vadovai.

Katalikų bažnyčia vengdavo 
reikalauti tiesioginės federalinės 
paramos savo mokykloms dėl aiš
kaus konflikto su konstitucija. 
Kai pereitais metais kongresas 
svarstė panašų projektą apie fe
deralinės paramos teikimą vie
šosioms mokykloms, NCWC iš
vystė didelį spaudimą, kad į bi- 
lių būtų įtrauktos federalinės 
paskolos privačioms mokykloms. 
NCWC savo reikalavimo nepra
vedė, bet prisidėjo prie biliaus 
numarinimo.

Kennedy: nėra ko diskutuoti
Prez. Kennedy pasakė spau

dos konferencijoj trečiadienį, 
kad šiuo klausimu nėra jokio pa
grindo kelti debatus. Federalinė 
parama privačioms mokykloms 
yra uždrausta konstitucijos ir 
aukščiausiojo teismo nutarimai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
> ♦

♦ Tunezijos prezidentas Bo- 
urguiba, Maroko karalius Has
san ir Alžerijos arabų sukilėlių 
valdžios vadas Abbas po pasita
rimų Rabate, pareiškė, kad kliū
tys Prancūzijos-Alžerijos taikos 
deryboms yra pašalintos.

♦ Alžerijos arabų laikinosios 
valdžios vadai priėmė Prancūzi
jos kvietimą pradėti taikos de
rybas. Jie paprašė taikos įro
dymui paleisti Prancūzijoj ka
linamus jų draugus.

♦ JT generalinis sekretorius 
Hammarskjoldas paprašė pa
skirti Kongo operacijoms šiais 
metais 135 mil., papildyti JT tai
kos brigadą iki 25,000 vyrų. Jis 
paprašė, kad JT nariai atliktų 
pareigą, sumokėtų savo dalį JT 
operacijų išlaikymui. Sovietai 
ir jų satelitai nieko nėra davę ir 
nemano duoti, išsk us pamoks
lų.

Ehrenburg bando 
apgint Pasternaką

Ruošia reabilitaciją
MASKVA. — Prisitaikėlis ra

šytojas Uja Ehrenburg, atrodo, 
gavo Kremliaus uždavinį nors 
tiek apšvarinti nuo bolševikinio 
purvo mirusį rašytoją Boris Pa- 
stamaką, nepasidavusį komunis
tų prievartavimui, kad po kiek 
laiko būtų galima jį reabilituoti 
ir pradėti jį vaizduoti “tarybi
niu” kūrėju.

Savo atsiminimuose, Novy Mir 
žurnale Ehrenburg vaizduoja 
Pasternaką naiviu žmogum, šal
tojo karo auka. Jis esąs tikras, 
kad Pasternakas romanu Dak
taras živagas neturėjo tikslo pa
kenkti savo kraštui. Jo nuopuo
lis nebuvo sąmoninga neištiki
mybė, o daugiau —nesugebėji
mas suprasti mūsų šimtmečio 
sąjūdžio prigimtį. Pagaliau, kaip 
romantistas Pasternakas buvęs 
menkas kūrėjas. Bet jo lyrinė 
kūryba atrodo Ehrenburgui, ge- 
riasia mūsų laikais.

Ike atgaus savo 
penkias žvaigždes
Kennedy remia projektą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato ir atstovų rūmų kariuo
menės reikalų komitetų pirmi
ninkai Russell ir Vinson, abu de
mokratai iš Georgijos, gavo pre
zidento Kennedžio paraginimą 
grąžinti Eisenhoweriui penkių 
žvaigždžių generolo titulą (mar
šalo), kurio jis atsisakė 1952 
metais, kandidatuodamas į pre
zidentus.

Kennedy iškėlė spaudos konfe
rencijoj Eisenhowerio didelius 
nuopelnus Amerikai. Eisenho- 
weris pasakė korespondentams, 
Palm Beach, Cal., kur jis atos
togauja, jog jam buvo malonu 
išgirsti šitokį įvertinimą.

Gaus tik prezidento pensiją
Eisenhoweris nori atgauti tik 

laipsnį, ne penkių žvaigždžių ge
nerolo pensiją. Įstatymas nelei
džia mokėti dviejų federalinių al
gų ar pensijų vienam žmogui.

Kaip buvęs prezidentas, jis 
gauna per metus $25,000 pensi
jos ir dar $50,000 įstaigos, ir jos 
štabo išlaikymui. Penkių žvaigž
džių genero|las gauna $20,500 
per metus pensijos ir $7,500 re
prezentacijai. Be to vyriausybė 
dar nusamdo adjutantą, sekreto
rių ir šoferį.

Amerikos maršalai
Penkių žvaigždžių laipsnis ge

nerolams ir admirolams buvo 
įsteigtas 1944 metais, norint juos 
sulyginti su kitų šalių maršalais 
(Anglijos, Vokietijos, Prancūzi
jos, Rusijos). Maršalo pavadi
nimas nepatiko JAV armijos šta
bo viršininkui gen. George Mar
shall. Jis būtų vadinęsis marša
las George Marshall.

Jis, Eisenhoweris, Omar Brad
ley, Douglas MacArthur ir H. 
Arnold, o taip pat admirolai Wil
liam Leahy, Ernest King ir Wil
liam Halsey buvo pavadinti pen
kių žvaigždžių generolais arba 
admirolais.

Armijų generolas
Kongresas 1799 metais buvo 

sukūręs dar didesnį titulą ar
mijų generolo, (feldmaršalo). 
Tuo titulu norėjo pagerbti gen. 
George Washington, bet taip iš
ėjo, kad pirmasis prezidentas 
šio laipsnio negavo.

Vienintelis Amerikos armijų 
generolas buvo John Pershing, 
JAV karinių pajėgų viršininkas 
Europoj per I-mą pasaulinį ka
rą. MacArthuro gerbėjai karts 
nuo karto iškelia mintį, kad šis 
titulas būtų suteiktas šiam pen
kių žvaigždžių generolui. Bet 
kaip tuomet būtų su dviem ki
tais generolais Ike ir Bradley?

yra visiškai aiškūs. Dėlto nėra 
jokios galimybės, kad vyriausy
bė rekomenduotų federalinę pa
ramą privačioms mokykloms, pa
sakė katalikas prezidentas.

Jis įspėjo ir Afrikos naująsias 
valstybes nekviesti Kremliaus 
lapes žąsims ganyti. Sovietų in
tervencija, kviesta ar nekviesta, 
išvirstų į sovietinę valdžią, kaip 
kad jie šiandien valdo visą Ry
tų Europą.

JAV prieš bet kokią intervenciją
Jei mes Amerikoj pasižadėjo

me remti visų užsienio interven
cijų likvidavimą, mes kalbėjo
me galutinai ir praktiškai. Mes 
manome, kad Belgija visiškai at
sitrauktų. Mes manome, kad 
Kongas neturėtų pasitikėti jokia 
kita Afrikos užsienine jėga (kaip 
Jungtine Arabų Respublika), o 
juo labiau Sovietų Sąjungos nau
juoju imperializmu, pasakė sa
vo kalboj JAV ambasadorius.

Kongiečiai, prisiminkit praeitį
Tiems Kongo politikieriams, 

kurie savo vietiniams kėslams 
įgyvendinti ieško komunistų pa
galbos, Stevensonas priminė: to
kiems mes sakome — prisimin
kit praeitį. Tokių dalykų jau 
yra buvę. Mažos valstybės Azi
joj bandė žaisti prieš Angliją, 
Olandiją ir Prancūziją tarp
tautinėj kovoj dėl valdžios. Pa
sekmėj vietinės grupės dingo. 
Vakarų valstybės išliko. Šian
dien, mūsų manymu, jūs negali
te šiame žaidime pasinaudoti Ru
sija. Jūs pradingsite, Rusijos 
valdžia pasiliks, kaip kad pasi
liko Rytų Europoj.

Ar Chruščevas nori karo?
Kiekviena valstybė, kuri no

ri apeiti Jungtines Tautas ir pa
ti įsibrauti, kelia atominio su
naikinimo pavojų Afrikai ir vi
sam pasauliui. Ar šita turėjo 
galvoj Mr. Chruščev, reikalau
damas atitraukti iš Kongo JT 
pajėgas ir pasiūlė Kongą pa
versti — kaip kadaise buvo Bal
kanuose — pirma intrigų, pas
kui intervencijų ir galiausiai vi
suotinio konflikto žinių?, klau
sė Stevensonas.

Jis atsakė: “Yra istorinių dės
nių, svaresnių ir patvaresnių už 
tuos dėsnius, apie kuriuos sva
jojo Marksas ir Leninas, kurie 
nepareina nuo klasių santykių, 
kalbų, ar ekonominės raidos, bet 
nuo žmogaus prigimties ir jo pa
skirties. Tarp tų dėsnių vienas 
yra tikras, kad naujos imperijos, 
besibraudamos į seną griūvan
čią imperiją, sukelia karą.

Nikita, atsisakyk ambicijų
Dėlto atsisakykit savo ambici

jų, kalbėjo Stevensonas, turėda
mas galvoj Kremliaus galiūnus. 
Pagalvokit du kartu apie savo in
tervencijas. Pripažinkit naują 
tarptautinės tvarkos principą —- 
teisę žmonės spręsti savo likimą, 
leisti šiai teisei veikti Afrikoj 
be jūsų spaudimo iš lauko. Ne- 
sabotuokit vienintelės instituci
jos, kuri gali pakeisti imperializ
mą. Nežiūrėkit į žmonijos pra
eities blogybes, žiūrėkit į atei
ties pasaulį, kuriame Jungtinės 
Tautos gali būti forumu taikos 
išsaugojimui.

1
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L. ENCIKLOPEDIJOJE
NUNUOGINTA OLIMPIADA

k f

lĮh.C;..'. v.

flio korespondencinėse p-bese, 
Dėdės Šamo teamui pelnė dau
giausiai taškų, surinkdamas 
4,5-1,5 tšk. Nesenai turėtą par
tiją su vokiečiu (buvo K. pa
siūlytos lygiosios) kietai tęsė 
ir tvirtai užtikrino sau laiinč- 

Ijimą.

(Tęsinys)

Visai nesunkiai buvo \įma
noma sužinoti Lietuvos daly
vių pavardes ir jas garbingai 
išvardinti,* nes tai pradžia niū- • 
su sportinės istorijos. Jeigu iš 
JAV minima A. Osipavičiūlė, 
kaip lietuvaitė (tuo asmenis-1 
kai neabejoju) tai kodėl gi ne
pažymėtas neiškraipytos pa
vardės dalyvis ir aukso meda
lio laimėtojas 1948 m. SI. Mo- 
rilzo žiemos olimpinių žaidi
mu, JAV atstovas bobsley 1- 
tc. Kas jis per vienas?

Turimoje mano olimpiadų 
duomenų literatūroje, niekur 
neradau A. Osipavičiūtės, bet 
Osipowich, reiškia tokia pavar
de JAV tautinis olimpinis k-tas 
ją įregistravo, taip eina isto
riniuose olimpiadų dokumen
tuose ir a {žymėjimuose, todėl 
mums jai (enciklopedijoje) 
priskirti naujų pavardę, yra 
tolygu klastoti olimpiadų is
toriją, Jeigu šalia Osipowich, 
Lės' i trumpas paaiškinimai- — 
Osipavičiūtės pavardės kilmė 
sarvšv su lietuviškumu, lai tas 
aps; lenk imas ne toks aštrus, 
bet dabar jau nedovanotina 
klaida. Būdinga, kad autorius 
net nesiteikė pažymėti kokio-

laimėjimus atriekė. T ieka, ton 
pal yra pažymėta (žr.) t. y. 
daugiau* informacinių žinių 
prie Osipavičiūtės asmens ap
rašymo. Psl. 223 randame, kad 
pasaulinėje Amsterdamo olim-

i niadoje 1928 m. 100 m. le'nkty- 
' nėse laimi pasaulio čempionės 
vardą. Tai ir viskas!

Kokios gi 100 m lenktynės: 
bėgimo, plaukimo, arkini nors 
kita to nuotolio rungtis, neaiš
ku? “Malonu girdėti”, kad yra 

1 pasaulinės olimpiados, nes ta- 
Įda Osipavičiūlė buvo moder
niųjų laikų Alnsterdamo olim
piadoje ir, tais pat melais, la
me pat mieste, pasaulinėje. 
Dar linksmiau atrodo, kai en
ciklopedijoje teigiama, jog 
olimpiadose laimimas pasau
lio čempionės vardas. štai, 
mieli ponai, kiek mes pajėgia
me nutiesta vaga eiti, o ką da
rytumėm jei mums patiems 
reiktų ne lik arklą valdyti, va

lgas- sąvarlosna riekti, bet ir 
pūdymą sugebėti apdirbti. čia 
ir bujoja mūsų didysis men
kumas, kurį perlipdami žalo
jame sporto kilnius tikslus.

Osipowich Albinai, kuri 
Amsterdame 100 m. plaukime 
laisvu stiliumi praplaukė 
olimpiniu rekordu 1:11,0 min. 
ir 1x100 m. estafetėje 4:47,6 
min. olimpiniu ir pasauliniu 
rekordu, priklauso garbingas 
ir kilnus postas lietuvių spor
tinėje istorijoje, todėl tenka 
skaudžiai apgailestauti, kad 
viskas sumalta ir padrikusiai 
pažymėta.

(Bus daugiau)

Įvairios sporto žinios
Pakeliui į Šveicariją, kur 

įvyksta ledo ritulio pasaulio 
p-bės, Kanados rinktinė Fues- 
sene 8:3 sudorojo vokiečių 
krašto atstovus.

Nesenai vokiečių lygiosios 
2:2 ir 4:1 pergalė prieš ameri
kiečius, tik po 18-tų tarpvals
tybinių susitikimų, rodo 
kiečių persilaužymą ledo 
tūly į stipresniųjų grupę, 
vargu jie bus stipresni varžo
vai švedams, rusams, kanadie- 
•čiarps ar čekams.

JOSEPHINE MILERIŪTĖ,

Sophie Barčus radijo dainininkė, 
kovo 5 dieną, kartu su kitomis daini
ninkėmis, dainuos "Naujienų" ban
kete. Biletus galima iš anksto gauti 
"Naujienų" Administracijoje. Vie

nam asmeniui kainuoja $6.00.

prieš amerikiečių stiprią kon- 
kurencij ą.

Praeitą savaiig’di pravesto
se JAV halės lengv. all. p-bėse 
— indoor New Yorko Madison 
Square Garden, rusas Valeri
jus Brumel laimi 1 v. persi
risdamas 7’2” aukšti, o juodu
kas John Thomas turėjo likti 
prie 7’. J ai jau antras 18-mečio 
ruselio laimėjimas šios viešna
gės 
po
čiu kart dar susitiks šią savai
tę, kur greičiausiai vėl Brumel 
liks nugalėtoju, nes dabar pui
kioje formoje. Antrasis Sov. 
S-gos lengvaatletis Igor Ter 
Owanesijan, kuris pirmame

metu, nes 11.17 svečias lu- 
7'3”, o Thomas 7’1”. Tre-

turėjo didžiausią nesėkmę 
visi šeši šuoliai peržengsi, ši

vo- 
ri-

nors

PKeno darbininky unija 

ragina veikti
Pietrytinės Chicagos plieno 

■darbininku laikraštis ”65 News” 
ragina visus plieno darbininkus 
Įsijungti Į akciją, kad būtų Įves
tas nemokamas pensininkų gy
dymas Social Security apimtyje. 
Mums nepalankios doleriais per- 

i°“'tekusios jėgos, kurioms nerūpi 
sios su Argentina ir pralaimė- * tautos interesai, tik tos žąsies 
jmias Australijai ( gal per di- Į apsauga, kuri jiems taip dosniai 

deda aukso kiaušinius, stengia
si, kad šio Įstatymo priėmimas 
būtų atmestas ar nors galimai 
ilgiau sutrukdytas. Todėl neati
dėliojant visi turime savo sena
toriams ir kongresmanams rašy-

t is) prieš Kanadą, Ispaniją, Ju- 
o<i<lnviiu ir Vnkiptiin o I VU

šydarni jų paramos pravedime 
šio humaniško ir taip reikalingo 
pensininkų nemokamo gydymo 
Įstatymo priėmimo Social Secu
rity rėmuose. (j).

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk- 
1 šia oro, dusina, negalite pailsėti ir 
į miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
•j tai kodėl nepabar.dote HAYSMA. 
; Šias kapsules labai lengva imti. Be 
- to, jos tikrai sumažins bronchų as- 
’! tmos skausmus arba bus Jums grą- 
’ ž nti pinigai. Receptas nereikalin- 
į gis. Tuojau pašalina krankimo, ko- 
s sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa- 
fj ogumus.

Nagai receptus, gautus iš Lietu- 
■' os arba kitų kraštų, mes atlieka- 
j me užsakymus, supakuojame, už- 

' pildome reikalingus blankus ir 
Į įteikiame Jums jau paruoštus siun- 
| tirriui. Už supakavimą nieko nerei- 
K kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
1 vaistų arba paruošti receptą, ką 
į- jūs negalite padaryti savo apylin- 
'■ kėje — praneškite apie tai mums 
j ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
Į ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

I 35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

(Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

(’.aršiojoje Lenkijos žiemos 
sporto vietovėje Zakopanėje, 
tarptautinį pašliūžininkų šuo
lininkų susitikimą nelauktai 
laimi italas DiuoDesordorosa, 
i.asiekes 313, 319, 331 ir 321 

pėdas, jialikdamas garsiausius 
rusus (jie abudu pasaulinės 
klasės) Koba T'szak'adze ir Ni
kola j Schamow 2 ir 3 vietose.

Suomis Kalevi Kuuskonen 
lūimi pašliūžiidukų pasaulio 
biathlon p-bes, Švedijos vieto
vėje Umen. Biathlon dviko
va susideda iš perbėgimo ir 
šaudylno (pastarasis atlieka
mas šaudymo melu).

♦
šveicaras Boger Staub, 

• Sqtlaw Valley žiemos o. žaidi- 
' mu aukso medalio laimėtojas 
(didžiajam nusileidime, Aspen 
vietovės kalnuose (Colorado) 

-jlaimi slalomą per 1:40,1 min.,

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas uz namus nuo vienerių iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 jjo pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

xęi.^ IS toli ir artT^^p,
fflaujidid Ji f^^i-(ja^aasi^iaus^mo (tankia^

» metipafynmas-^us^žinlncfaspatarnavimas
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2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — FRIDAY, MARCH 3, 1961

JUOZAS NAUJOKAITIS

delis nuotolis, pdlgiškai verti
nant), sukrovė jam 75(4 JAV 
komandai surinkto balanso.

Greta šito Merkis bus geriau
sias trečios lentos atstovas 7 
valsybių grupėje.

Dabartinis stovis taip išrodo: !ti, kad pastarieji balsuotų už šio 
K. Merkis 1,5-1,5 tšk. J A V, Į Įstatymo priėmimą. Raginama 
Maričič 2,5-1,5 (2). Jugosl. prašyti Illinois senatoriams: Se

nator Paul Douglas ir senator 
į Everett Dirksen, Senate Office 

11. l’abriciu's 3-3 V. Vokietija, | Building, Washington, 1). C. 
Schultz 2,5-3,5 Kanada, Į Taipgi šiems kongresmaiiams — 
Laughton 1,5-3,5 (1) Austrl. į William L. Dawson, Barratt O’ 

į_ 1 Hara, William T. Murphy, Ed- 
j. i ward Derwinski, John C. Klu- 

' czynski, Thomas J. O’ Brien, Ro- 
jland V. Libonati, David D. Ros- 
'tenkowski, Sydney R. Yates, 
'Harold R. Collier, Roman C. Pu- 
' cinski ir Edward R. Finnegan, 
adresuojant House of Represen
tatives, House Office Building, 
Washington, D. C. Savo laiškui 
galima panaudoti, kad ir šį teks
tą : I favor Medical Care for the 
Aged as part of Social Securi
ty. Please vote for it when the 
bill comes up. Name . Aclress

Būtų gera, kad kuo didesnis ir 
lietuvių skaičius parašytų viršu
je išvardintiems senatoriams ir 
kongresmanams laiškučius, pra-

Maričič 2,5-1,5 (2) Jugo 
Cherla 2-2 (2) Ispanija, 
Marcussi 1-2 (3) Argent.,

Mer-

Dėl savo ryžtingų ir 
ningai ai liekamų darbų 
matininkų veikloje, K. 
kis buvo eilę metų Massachus
etts teamo kapitonu, davusiu, 
net tris metinius laimėjimus 
prieš Connecticut, šiuo metu 
dėl perkrauto darbo iš šių pa- . 
reigų pasitraukia. Bosloniškė 
spauda K. M. nuopelnus visada 
reikiamai atžymi.

Toks kruopštumas ir atsidė
jimas (šachmatų pasauly, yra 
ryškus pavyzdys ir visai mūsų 
sportinei veikimo dirvai.

Tikras is p ė s l ii i i ilk as

šuoliu pasiekė lygiai 26 pėdas 
—7,92 m Ir., kas privertė juo
duką Balph Boston susikaiųili 
ir būtinai ištempti pergalę. B. 
B. paskutiniuoju — 6-ju šuoliu 
žymi 26’6-Ųį, incho — 8,08 mtr. 
kas yra geriausia pasaulio pa
sekmė šios lūšies (halėje) p- 
bėse.

l’rečiasis rusas bėgikas 
Mamotkinvį kuris 1960 m. Sov. 
S-goje buvo geriausias 1500 
mtr. nuotoly, berods, su 3:12,6 
min. 1-se rungtynėse 2 a. mylias 
atbėgo 3-ju ii1 neatrodo, kad 
geresnio čia Sužvejos, nes ame
rikiečiu stiprus laukas, jo kla
sę dar nesunkiai praneša.

laureatė
Rudolph
7,8 sek.
Senoji —
kė net 26 metus, priklausė S'el-

Burnos ’olimpiados 
juoduke Wilma 

70 j. praskilta per 
geriausia pasauly. 

8,2 sek., kuri išsilai-

RYŽTINGASIS KAZYS
MERKIS

mūsų spiritus movens šachma- 
ų organizaciniame darbe — 
važys Merkis, kmis JAV ko
mandą atstovavo l-tose jiasau-

PADĖJUS $500.00 AR LAUGiAU KOVO IR
BALANDŽIO MEN., DUODAME
ŠIA DOVANĄ

/ mokame už 
ilgalaikes 

‘V taupmenas’

JOSEPH F. G R I

- KAS DU MĖNESIAI .
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

Rytų apygardos šachmatų pir
menybės, kurias Rytų apygarda 
pavedė surengti So. Bostono lie- i 
tuvių piliečių draugijos šachma-1 
tų klubui, Įvyks šeštadienį, kovo j 
11 d. So. Bostono L. P. D. klube,! 
368 Broadway. Pradžia 11 v. ry
to.

. Jos bus komandinės A ir B kla
sėse, o jauniams (gini. 1943 ir 
vėliau) — individualinės.

P-bėse galės dalyvauti regis
truoti apygardoj šachmatinin
kai. Nepriklausą klubams daly
viai, galės atlikti registracija 
draug su Įsirašymu i šias pirme
nybes. Informuotis ir rašyti 
prašoma Kaziui Merkiui, 431 E. 
7th St. So. Boston 27, Mass. Tel. 
AN 8-1282. ...

A klasėj susitiks senieji pre
tendentai Į laimėtojus: Brook- 
lyno LAK su Bostono šachmatų 
klubu. Bostoniškiai išstato 'ir 
antrąją komandą Į B klasės var
žybas, o jaunių grupėj pasiro
dys M'akaitis, Kuodis, Leonavi
čius, K. Vaičaitis, Garmus, Venc- ( 
kus, Karosas ir kt. bostoniškiai. j 
Laukiama taipogi dalyvių iš 
Worcesterio, Hartfordo ir Wa-1 
terburio. Laimėtojams paskir
tos dovanos.

Rengėjai

Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

/ DARBO VALANDOS:
pirm. 9 Iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
ŠeŠt. z9 iki 1 v. p.p.

LwMi 
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B AUS KAS, vedėjas

H47S.4 S th COURT, CICERO 50, 2-13S7,TO 3-1131
linn min i frt—r—

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas j apdraustą, tvirtą Įtaigą, vifeais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

i Nemokamai

Puikiausi Įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningą patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.

B erke aKWWggWBgffmo ji s Y ™ V '»»-»
am i n —mm t i . ............... . mw—w—i iw1 •

BANKETAS
ĮVYKS ŠĮ SEKMADIENĮ, KOVO 5 KENĄ, 4:39 VALANDĄ VAKARO

LiH’JViĮJ AUDITORIJOS DIDŽIOJOJE SALĖJE, 3133 So. HALSTED STREET

NAUJIENŲ REDAKTORIAUS DR.

GRAŽI LIETUVIŠKŲ

5:00 VAL. VAKARO

PIJAUS GRIGAIČIO KALBA

Biletas vienam asmeniui kainuoja $6.00. f

Norintieji dalyvauti bankete prašomi iš anksto telefonuoti HAymarket 1-6100 
arba pranešti “Naujienų” ofisui 1739 S. Halsted Street.
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MILERIS PRISIMINĖ BIRŽIŠKU
KOVAS PRIEŠ CARO VALDŽIA t

Dr. Vanda Sruogienė papasa
kojo nepaprastai daug įdomių 
dalykų apie prof. Viktoro Biržiš
kos ir jo brolių Vaclovo bei My
kolo gyvenimą Viekšniuose. 
Ypač gražiai jį prisiminė Balio 
Sruogos viešnagę Viekšniuose, 
kai rašytojas perskaitė susirin
kusiam būreliui svečių dar rank
raštyje buvusią “Milžino paūks
mę’’. Prof. Viktoras, atidžiai iš
klausęs rašytoją, tuoj pat pada
rė gražiausią kūrinio vertinimą.

Dr. Sruogienė prof. Viktoro 
Biržiškos 75 melų sukakties mi
nėjimo metu dar perskaitė šiuos 
sveikinimus: Vandos Janavičie
nės, Stasio Janavičiaus, Sofijos 
Gedvilienės, Gabrieliaus Gedvi- 
los, Dalios Sruogaitės-Bylaitie- 
nės, Dr. Gedimino Bylaičio, Vik
torijos ir 'Georgą Kane. Jie ne
galėję atvykti į sukakties minė
jimą, užtat pasiuntė sveikini
mus.

Sukakties minėjime dalyvavo, 
be jau suminėtų asmenų, dar Po
vilas Milleris su savo žmona Pe
tronėle Milleriene. Sukakties pro
ga Povilas Milleris pasakė tokią 
kalbą:

P. Mileris

— Man malonu sveikinti pro
fesorių Biržišką 75 metų sukak
ties proga. Jis manęs nepažįsta, 
bet aš jį pažįstu jau apie 60 me
tų. Aš į jokias aukštesnes mo
kyklas nėjau ir universiteto ne
lankiau, tai jis manęs ir negali

lininką, mokytoją, bet niekas 
nieko nepasakė apie jo veiklą, 
kaip apie revoliucionierių. Aš jį 
pažįstu, kaip drąsų kovotoją 
prieš’rusų valdžią; jį žinau, kaip 
1904-5-6 metu revoliucionierių. 
Jis pats gal tuos laikus jau pa
miršo, bet man jie kaip šiandien 
akyse stovi.

— Aš tada dar buvau jaunas 
vaikėzas, pusbernis. Biržiškos 75 
metų sukaktį šiandien minime, 
o mano 72 metų sukaktis bus 

j rytoj. Tai mudu esame beveik 
: vieno amžiaus. Esu tiktai 3 me
tais jaunesnis už profesorių 3 
metais ir viena diena. Tai ma
žai ką tereiškia.

j — Mudu esame iš tos pačios 
apylinkės. Aš esu nuo Akme- 

mės, o jis nuo Viekšnių. Tais lai
bais, apie kuriuos čia kalbu, vi- 
jsoje mūsų apylinkėje gyventojai 
vedė griežtą kovą prieš caro žan
darus ir kareivius. Viekšniuose 
dažnai būdavo suruošiami mi
tingai, kuriuose kalbėdavo žy
mūs veikėjai. Kalbas Viekš
niuose sakydavo Kipras Bielinis, 
atvažiuodavo V. Sirutavičius ir 
kiti to meto veikėjai. Kad tai bu
vo Bielinis, tai liktai iš jo atsi
minimų sužinojau. Kalbėdavo 

' žmogus su barzdele, bet nežino
jau, jog tai buvo Bielinis.

; — įžymūs 1905 metų veikėjai 
kalbėdavo, o Biržiškos tuos mi
tingus paruošdavo. Viktoras 
Biržiška vadovavo mažai spaus
tuvėlei šiualiuose, kurioje to me
to revoliucionieriai spausdinda
vo gyvais gyvenimo klausimais 
parašytus atsišaukimus. Polici
ja ieškojo, kur ta spaustuvėlė 
galėtų būti. Ji nežinojo, kad 
spaustuvėlė buvo beveik pačioje 
policijos vado panosėje. Jai ir 

,į galvą negalėjo ’ ateiti mintis, 
i kad atsišaukimus spausdintų 
! studentas Viktoras.

— Man ir kitiems Viekšnių 
apylinkės gyventojams pirmiau
sia teko pamatyti prof. Viktorą 
sekmadieniais pačiuose Viekš
niuose. Per miestelio aikštę ma
tydavome einančius tris unifor
muotus gimnazistus. Vienas 
buvo truputį didesnis, o kitu du 

j mažesni. Didesnis, matyt, buvo 
'Vaclovas. Vėliau jie visi trys 
i Lietuvoje veikė, visi trys ir į

SSS-fį-S

Photo
Prezidentas Kennedy sveikina laivyno pasekreterių Paul B. Fay 

Jr., kurs, grįždamas iš prisaikdinimo ceremonijos Washingione, lėk
tuvui sugedus, buvo iškritęs Į jūrą ir išsigelbėjo. Su juo yra Fay 
žmona ir 4 metų duktė Sally.

Atgarsiai ry tuose
Naujienų pirmasis numeris 

New Yorke 1909

užsienį pabėgo, kai priartėjo so- 
pažinti, o aš jį pažįstu iš ma-Svietų armija.
žens. j — Gerbiamieji, Viktoras Bir-

— Čia mes jau girdėjome daug žiška buvo 1905 metų revoliucio- 
kalbų. Kalbėjo apie profesorių nierius. Jūs čia daug kalbėjote, 
Biržišką, kaip profesorių, moks- * bet apie šį dalyką nieko nepasa-

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojoms

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 7-7747

kėtė. Kaip didelė dauguma lie
tuvių tautos tuo metu kovojo 
prieš caro valdžią, taip ir Vikto
ras Biržiška prieš ją kovojo. Tai 
buvo pavojingas dalykas, bet jis 
ėmėsi atsakomingų veiksmų, ne
kreipė dėmesio į pavojų, spaus
dino atsišaukimus, organizavo 
viešus mitingus, platino atspaus
dintus atšaukimus. Už tai aš jį 
gerbiu ir sveikinu.

_Pažinau ir profesoriaus tė
vą, gydytoją, žemaičiai tuo me
tu Biržiškus vadino Beržuns- 
kiais. Taip ir mes juos vadinda
vome. Visa Žemaitija, bent vi
sa Viekšnių apylinkė kelių ru
siškų mylių ratu, pažinojo Dr. 
Beržunskį, Viktoro tėvą, kaip 
vieną geriausių gydytojų. Vi
sais reikalais, prie gydytojo 
kreipdavosi. Kaimiečiai pinigų 
neturėjo. Užtat Dr. Biržiška už 
vizitą imdavo tiktai 2*0 kapei
kų. Tai buvo niekas. Užtat kai
miečiai jį labai gerbdavo ir my
lėjo, kad jis nuo jų daug nenu
lupdavo, kaip tai darydavo kiti 
gydytojai.

— Dr. Biržiška tuos kaimie
čius labai gerai pažino. Jam bu
vo žinoma, kad į žemaičių Kal
variją nuvažiavusieji kaimiečiai 
užvalgydavo sugedusių menkių 
ir strimelių, kurios būdavo išrū
kytos iš Latvi,]’os atvožiamos.

Bet šaldytuvų to meto Lietu
voje nebuvo. Vasarą ir ledų mie
steliuose nebūdavo. Tai tos žu
vys sugesdavo. Joms besi
maitiną atlaidų lankytojai su
sirgdavo. Dr. Biržiškai ligos 
klausti nereikėdavo. Jis tiktai 
paklausdavo, ar buvai atlaiduose. 
Jeigu pasakydavo, kad buvo, tai 
jis jau žinodavo, kokius vaistus 
duoti. Ligonio jam daugiau ne
reikėdavo klausinėti. Iš atlaidų 
sugrįžusių ligonių pas jį būdavo 
daug.

— Dr. Beržunskis buvo geras 
gydytojas, žmonės jį mėgdavo. 
Visi trys jo vaikai buvo geri ko
votojai už lietuvių tautos reika
lus. O Viktoras, kuris šiandien 
sulaukė 75 metų amžiaus, buvo 
kovotojas revoliucionierius. Už 
tai jį nuoširdžiai sveikinu.

Povilas Milleris baigė kalbą 
ir paspaudė profesoriui ranką.

Reporteris

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Atitaisymas ir papildymas

Malonu buvo matyti mano 
laišką “Naujienose” vas. 17 die
nos laidoje. Jį rašydamas nei iš 
tolo nepamaniau, kad jis atsi
durs spaudon. Per tai pasitaikė 
keletas netikslumų ir nepilnumų. 
Todėl čia tai noriu patikslinti, 
atitaisyti ir papildyti.

Visų pirma mūsų įstaiga ne 
sanatorija, o prieglauda. Netiks
lus pasakymas, kad mes čia 
maisto gauname tik nuo bado 
atsiginti. Faktas yra tas, kad dėl 
maisto nusiskundžia tik tie, ku
rie turi nesveikau jaučius arba 
opius vidurius. Tokie, jei tik ga
li, jei turi iš ko, nori dasipirkti 
to, kas jų viduriams priimtina. 
Bet bendrai imant, sveikus vi
durius 
blogas 
mai.

Dėl 
papildyti. Balfas mus atsimena 
ne vieną sykį į metus, o 3 ar 4 
sykius. Mat, aname laiške buvo 
minima tik piniginė pašalpa. To
kios pašalpos iš tikrųjų tegau
name sykį į metus. Bet kitais at
vejais iš Balfo gauname gėry
bėmis.

Toliau galiu pasakyti, kad mū
sų prieglauda pabaigoj praėju
sių metų buvo perkelta į dabar
tinę vietą iš Varelio. Iš viso per
kelta 63 seneliai, tarp kurių 9 
lietuviai. Vietos prieglaudoj yra 
vietos dėl 80 senelių.

Springe yra nedidelis mieste
lis, gyventojų turi apie 10.000. 
Guli daugmaž už 25 kilometrų į 
pietus nuo Hannoverio. .Klima
tas čia daug geresnis, negu Va
relio pajūris. Netoli prieglaudos 
statoma 4 aukštų ligoninė. Ne
toli prieglaudos yra didžiulis!, 
gražus miškas, kur yra visokių 
žvėrių — žvėrelių. Prieglaudą 
valdo Vokietijos Raudonasis 
Kryžius.Ji yra keturių augštų. 
Kambariai didoki, apstatyti nau
jais baldais. Išlaukinės sienos 
stiklinės.
J. Karpavičius, Springe a) Deis- laukia tos dienos kada bus pa- j 
ter, DRK-Aletrsheim, Germany, šaukti. (J).

Šviesios atminties Kazys Liut
kus, buvęs ištikimas Naujienie- 
tis iki paskutinės gyvavimo die
nos, Naujienoms sulaukus savo 
25 metų sukakties parašė ilgą 
straipsnį apie Naujienų dienraš
čio pradžią ir atgarsius rytuose 
Naujienų pirmąjį numerį gavus:

“Gavę pirmą “Naujięnų” nu
merį atidžiai perskaitėm. Laik
raštis darė gerą įspūdį, buvo tur
tingas raštais ir gana įdomus. 
Pas mane susirinko keletas drau
gų. Vieni džiaugėmės nauju įdo
miu laikraščiu ir žadėjom būti 
rėmėjais ir bendradarbiais. Kili 
rūstavo išmetinėjo, kad be LSS 
pritarimo laikraštis gimė, sulau
žęs LSS discipliną ir kaip tokis 
neužsipelno socialistų paramos. 
Po kiek laiko atkiūtino ir L. Pru- 
seika ir sako: “Matai, drauge, 
chicagiečiai jau turi naują laik
raštį “Naujienas”. Laikraštis 
atrodo gana gerai, bet man ne 
tas svarbu. Svarbu tas, kad jie 
pavyliojo vieną iš gabiausių 
žmonių, draugą Grigaitį, kurį 

.'mes turėjom gauti “Laisvei”. 
, Dabar klausimas, kaip Čia bus.

Mes turim daugelį skaitytojų 
Chicagoj, ir įsikūrus “Naujie
noms”, gali būti jų nebetek
simi...”

turintiems, maistas ne- 
ir jo gauname pakanka-

Balfo irgi reikia šis-tas

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!

1961

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas 

$7,580,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairihan of the Board
Justin Mackiewigh Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

. QF.CHICAGO
^4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
HilP • . (Archer. Ave. at Sacramento)

Virginia4t-Į141 i '
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VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dali^ parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Meškeriotojai steigia 

savo klubą
Spaudoje pasirodžius žiniai, 

kad yra steigiamas Chicagoje 
lietuvių meškeriotojų klubas, į 
tai labai gausiai atsiliepė ne tik 
patys meškeriotojai, bet ir me
džiotojai, pageidaudami, kad 
toks klubas būtų įsteigtas drau
ge.

Tuo tikslu yra šaukiamas klu
bo steigiamasis susirinkimas ko
vo m. 5 d. 2:30 vai. po pietų, 
Town of Lake vietovėje, Anta
nas salėje, 1820 W., 46th St. 
Visi lietuviai — meškeriotojai, 
medžiotojai ir besidomį šiuo 
sportu kviečiami šiame klubo 
įsteiggimo susirinkime dalyvau
ti ir aptarti jo tolimesnės veik
los gaires. (j).

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3 4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Skaitykite 
ir platinkite 

“NAUJIENAS”

Vabalas-Pruseika vieną kartą 
buvo teisybę pasakęs. “Naujie
nos” “pavyliojp” Dr. 'Grigaitį, 
kuriam vadovaujant “Naujie
nos” garbingai artėja prie savo 
auksinio, pusės šimto metų ju
biliejaus, ir Bimbos “Laisvė” 
Chicagoje nebeteko skaitytojų, 
ir pats Ęrūseika nuėjo pas Bim
bą tarnauti!

Naujienų draugai, bendradar
biai ir skaitytojai šį sekmadienį, 
kovo 5 dieną, gausingai renkasi 
į Chicagos Lietuvių Auditoriją, 
kur įvyksta Naujienų 47 meti
nis sukaktuvinis banketas. Su-1 
sirinkę draugiškoje Naujienie- 
čių šeimynoje pagerbsime vie
nintelio šiandien pasaulyje lie
tuvių demokratiško pažangaus 
dienraščio redaktorių, kurio dė-

*■ I
ka, energija ir ištverme, ryžtu
mu mes savo Naujienas šiandien 
turime!

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetie 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4^ZtU70 INVESWENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

visą mėnesį.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Rytietis A. A.

mokame už santaupas, padėtas inve

stavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi

nigus mokame 4%.
Plieno pramone išsijudins

Šiuo laiku plieno pramonė yra 
didelėje recesijoje, tačiau kovo ' 
ir balandžio mėnesiais joje nu
matomas žymus gamybos padi
dėjimas ir luo pačiu atleistųjų 
darbininkų pašaukimas darban. 
Pavasarį pram atomas gamy
bos padidėjimas automobilių 
pramonėje ir statyboje, kur 
šiems darbams reikėsią daug 
plieno.

United States Steel liejyklos, j 
esančios pietrytinėje Chicagoje, j 
praeitų 6 savaičių bėgyje į dar-

1 bą pašaukė apie 550 darbininkų, 
tačiau dar per 3250 darbininkų .

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsi
imti iš šios įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana. 
Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. 
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais ir penktadie
niais nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai.
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* Universal Investment 
Share Account

Al! uccounis insured to $.10,000Al! uccouuts insured to $ 10,000 
A by a» Agency of the. United.
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ..........................
pusei metų _________
trims mėnesiams_______
vienam mėnesiui................

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00

pusei metų ..................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų ..............
vienam mėnesiui ....

............ $8.00
........... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

$15.00
$8.00
$4.00
$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Lodge giria Stevensoną ir Kennedy
Buvęs ambasadorius Jungtinėse Tautose ir repub- 

likonų kandidatas į JAV viceprezident. Henry Cabot Lod
ge labai išgyrė dabartinį ambasadorių Adlai E. Steven
soną, demokratą, ir naująjį JAV prezidentą John F. Ken
nedy.

Kalbėdamas Amerikos Raudonojo Kryžiaus prieš
piečiuose New Yorke, Lodge pareiškė, kad ambasado
riaus Stevensono kalbos Jungtinėse Tautose atspindi 
“narsią ir toli žvelgiančią politiką”, kurią nustatė prezi
dentas Kennedy Kongo padėties klausimu, ir “sutvirtino 
pasaulio pagarbą Juntinėms Valstybėms bei jų žmonišku
mo idealams”.

Prie to Lodge pridūrė: “Tegu pasaulis žino, kad ši
tuo klausimu nėra partinio susiskaldymo tarp amerikie
čių”.

Girdamas prezidento politiką ir ambasadorių Ste
vensoną, republikonų kalbėtojas pasielgė, kaip džentel
menas ir valstybės vyras. Nežiūrint to, kad pernai rude
nį ėjo smarki kova tarp jo partijos ir demokratų partijos 
ir kad toje kovoje jisai pats buvo giliai suinteresuotas, 
kaip priešingas demokratams kandidatas, jisai dabar 
stoja už visų amerikiečių vieningumą.

I

Turime prisipažinti, kad mums yra malonu matyti 
šitokią jo laikyseną. Turėję progą pažinti jį iš geros pu
sės, kada jisai ėjo nuolatinio Amerikos delegato pareigas 
Jungtinėse Tautose, mes buvome nusivylę kai kuriais jo 
rinkiminės kampanijos metodais. Bet ta kova praėjo — 
ir Henry Cabot Lodge vėl elgiasi, kaip rimtai valstybinin
kas.

jams palyginimą iš liaudies pasakos:
“Pasakos didvyris Levša buvo užrakintas kam

baryje ir karalienė pasakė jam: ‘Neišeisi, kol nepa
siųsi batų blusai’.”
Levša savo uždavinį atliko. “Mūsų darbininkai labo

ratorijose (tęsė Chruščiovas) dirbo tokiu pat būdu. Jie 
galvojo, skaičiavo, darė bandymus ir, pagaliau, pasiekė 
savo tikslą. Atomas buvo išsprogdintas”.

Bet jisai nepasakė, kas būtų jiems atsitikę, jeigu jie 
nebūtų sugebėję pasiūti batus blusai, tariant, pagaminti 
atominę bombą? Ar jie dar ir šiandien būtų užrakinti 
laboratorijose?

Nikita nepasakė tai, kad sovietų armija, įsiveržusi 
karo pabaigoje j Vokietiją, užtiko tenai milžiniškas vo
kiečių laboratorijas ir išgabeno jas į Rusiją kartu su 
šimtais vokiečių mokslininkų, inžinierių ir mechanikų. 
Šitie vokiečiai tai ir pagamino sovietams atominę pirmą 
bombą, o iš jų išmoko tas bombas gaminti rusai.

Bet tai ne taip jau svarbu. Daug svarbiau išgirsti iš 
paties Chruščiovo lūpų, kaip sovietų valdžia žiūri į moks
lininkus ir jų darbą. Jie dirba, kaip vergai, ką jiems įsa
ko valdžia. Tai prievarta, o ne laisva žmogaus proto kū
ryba ! *

Chruščiovas, žinoma, melavo, sakydamas, kad Ame
rika, pasigaminusi atomo bombą, terorizavo Sovietų Są
jungą. Amerika neturėjo jokių agresijos tikslų, ji tik 
stengėsi sulaikyti Kremliaus plėšikus nuo agresijos veiks
mų. Ir sulaikė!ĮSPŪDŽIAI IŠ KAUNO IR VISOS LIETUVOS

tojus, kurie turėdavo eilėse sto
vėti (kartais po 100 žmonių). 
Rusai tyčiodavosi: Mes kraštą 
užkariavome, karą laimėjome...

Apsigyveno Kaune ir daug 
žydų, kurių ne mažai vedė ruses 
arba (rečiau) lietuvaites. Jie ku
ria dideles šeimas. Kaune yra 
jų sinagoga, žydai švenčia ir sa- i 
vo Sabatą. Tiktai žydiškų laik
raščių nėra, neturi jie ir grynai 

i žydiškų mokyklų. Jų vaikai lan
ko rusu arba ir lietuviškas vidu
rines mokyklas. Eilinių darbi
ninkų žydų kaip ir nėra. Dau
giausia jie krautuvių ir fabrikų 
vadovybėse, moterys pardavė
jos. Iš pradžių žydai daugumoje 
buvę labai fanatiški rusofilai. 
Bet po Beri jos, Kaganovičiaus 
pašalinimo ir kitų reformų jų 
nuotaikos pakito ir jie daugumo
je pradėjo svarstyti, kaip suda
rius galimumą išvykti į užsienį. 

(Prasidėjo masiniai persikėlimai 
į Lenkiją, kur jie tapo Lenkijos 
piliečiais. Kai kurie susirasda-' 
vo Lietuvoje lenkų tautybės mo
terį ir tokiu būdu vistik patek
davo į Lenkiją. Tie santuokiniai 
sandėriai neapsieidavo be finan
sinio “patepimo”. Nuvažiavus į 
Lenkiją, santuoka iširdavo ir 
asmuo, jau “laisvas”, dairydavo
si, kaip čia toliau į Vakarus pa
kliūti.

Projektą pasiūlė atstovas Carl Tyner (kairėje)

■t
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Indianos valstybės legislatūroįe 91 balsu prieš 1 buvo priimtas 
įstatymo projektas ryšium su pagreitinimu Michigan ežero uosto 
statybos. Numatoma pastatyti toks uostas, į kurį galėtų įplaukti 
didesni jūros laivai. “ '
ir atstovas Ellsworth Peterson, teigdami, kad toks uostas sustiprins 
Indianą ekonomiškai, prisidės prie valstybės prestižo bei pakėhmo 
nuosavybių vertės.

Sunki Lietuvos kolchozininkų .dar stovi, tai tik griaučiai, be 
dalia.

(E) čia spausdinami įspū-Įvos moterys gailios širdies, jos 
džiai asmens, kuris dar neseniai imdavo, tuos vargšus į savo nu
gyveno Lietuvoje. Pastaruoju mus, gydydavo, maitindavo, ap
metu “Eltos Informacijose” ir rengdavo. Daug tokių 
užsienio lietuvių spaudoje jau vaikų buvo Lietuvoje priglausta, 
nekartą tilpo atvykusiųjų iš Lie
tuvos pasakojimai. Laisvojo pa
saulio tautiečiai jais gyvai do
misi. Savaime aišku, kad kiek
vienas jų apima tik tam tikrą, 
ribotą padėties ir įvykių stebė
jimo ratą. Negalima reikalauti, 
kad kiekvienas duotų pilną vaiz
dą. Bet tokiuose įspūdžiuose bū
na daug įdomių detalių — dale
lių, iš kurių, lyg plytų, galima 
susidaryti apytikrį tėviškės 
mėlių vaizdą.

Kaune po karo.

Autorius — vadinsime jį 
Dragūnu — iš pradžių siekia dar 
metus tuoj po karo. Anot jo, 
prie Stalino Kauno mieste buvę 
daug ubagų, senų ir jaunų, dau
giausia sovietinių karo invalidų 
su ramsčiais po pažastim arba 
be kojų ant vežimėlių, pagamin
tų iš senų automobilių guolių. 
Rusai ubagai sėdėdavo kai kur 
po tris vienoje vietoje ir prašy
davo išmaldos. Buvo klaikūs 
vaizdai.

1946-47 metais iš Rytprūsių 
jį Lietuvą atėjo labai daug vokie- 
čių, moterų, vyrų, vaikų, bado 

į verčiami ir duonos kąsnio prašy- 
| darni. Tie žmonės būdavo tiek iš
badėję, kad nusilpę guldavo tie- 

’ šiai pakelyje, ar pagatvyje, kai 
kas iš jų taip ir laukdavo savo 

Norėdamas pavaizduoti darbo metodą, kurį panau- paskutinės valandos... Bet Lietu-

Kaip dirba sovietų inteligentai
Nikita Chruščiov papasakojo žemės ūkio specialis

tų konferencijoje Maskvoje, kaip sovietų valdžia įsigijo 
atominę bombą. Jo kalba buvo pasakyta vasario 23 d., 
bet paskelbta tik kovo 1 d. — po to, kai Kremliaus ek
spertai apšlifavo ją pagal Maskvos skonį.

Buvo, sako jisai, taip. Amerikos imperialistai, pasi
gaminę atominę bombą, pradėjo savo atominę politiką, 
gązdindami socialistines šalis ir, visų pirma, Sovietų Są
jungą. Tai buvo sunkus laikas mūsų šaliai. Bet ką tada 
darė mūsų partija ir liaudis?

“Jie sušaukė geriausius mokslininkus, fizikus, 
mechanikus, chemikus, matematikus ir specialistus 
ir (šie) ėmė dirbti.”
Kaip jie dirbo?
Valdžia užrakino juos labaratorijose ir jų neišleido 

kol jie nesusprogdino atomo.

K. SCHES (SČESNULEVIČIUS) 

1863 metų lenkmetis 
Valkininko apylinkėse

4.
Rusų kariuomenės 

geležinkelio zonos apsauga buvo gyvento
jams naudinga, nes joje nemėgino slaps- 
tylis rekrutai ir sukilėliai, nevyko palai
dų gaujų plėšikavimai, neskaitant kazokų 
ir kilų rusų dalinių savivaliavimus, kurie 
vistik buvo pradžioje pakenčiami. Per 
visą sukilimą šioje srityje nebuvo padegi
mų, nors tolimesnėje — abiejų ponų že
mėje — dažnai naktimis švytėjo gaisrų 
pašvaistės. Degė rusų kariuomenės pirmo
je eilėje uždegti tų gyventojų trobesiai, 
kurie buvo įtarti bendradarbiavę su suki
lėliais, arba iš jų artimųjų kas nors buvo 
sukilėlių eilėje. Ypač dažnus . buvo gais
rai pavasarį ir vasaros pradžioje 1863 me
tų. Degė dažniausiai bajorų ir dvarų tro
besiai, o jei degė lietuvių arba baltgudžių 
ūkininkų, lai las buvo palaidų plėšikų 
gaujų darbas arba sukilėlių kerštas už 
pranešimus rusams. Rusai valstiečių tro
bų nedegino net ir tada, kai iš jų buvo pa
sislėpę rektrulai, arba įtarti dalyvavę su
kilime — asmenys.

Tuo tarpu, kai rusai judėjo labiau pa
gal geležinkelį ir išilgai abiejų svarbiųjų 
vieškelių, sukilėliai greit užvaldė visą li
kusią sritį ir buvo padėties viešpačiai nak
ties melu, o tolimesnėse srityse ir dieną.

Taip Eišiškėje sukilėliai išvaikė valsčiaus 
savivaldybę, įsakė neiti pareigų seniūnams 
ir jų padėjėjams, o rusų policija išbėgo. 
Panašiai buvo Aukštadvaryje, kur buvo 
apstu bajorijos ir lenkiškai kalbančios 
valstietijos (baltgudžių). Rusai iš ten iš
bėgiojo ir stiprūs kariuomenės būriai — 
patruliai prajodavo per tą apylinkę net
rukdomi, palikdami paskui savęs keik
smus ir ašaras.

Tarpe geležinkelio zonos valstietijos 
ir tokių pat valstiečių už jos ribos susidarė 
pagrindiniai nusistatymo ir ūpo skirtu
mai. Jėgos (kaip rusų, taip ir sukilėlių) 
veikiami, jie lenkėsi: geležinkelio zonoje 
rusams, o kitur — lai rusams, tai lenkams 
sukilėliams. Geležinkelio zonos valstiečiai 
laikė “saviškiais” rusus, o už los ribos bu
vo du engėjai: sukilėliai ir rusai.

Dziakcioriai buvo geležinkelio zonos 
ribose, kuri buvo pati saugiausia, nors 
tuojair už Dziakciorių plitėjo dideli miš
kai, per kuriuos kaskart ėmė dažniau 
traukli sukilėliai. Visų ūkininkų praktiš
kos “simpatijos” buvo “savų”, tai yra rusų 
pusėje. Tas išliko iki sukilimo pabaigos. 
Nors rusų kariuomenės apsauga gelbėjo 
geležinkelio zonos ūkininkus nuo sukilė
lių ir ne sukilėlių savivaliavimų, tai iš ki
tos pusės tos zonos valstiečiai pakėlė pa
čią sunkiausią įvairių uždedamų pareigų 
atlikimą, čia išliko seniūnai, čia atvykda
vo gan ramiai uriadnikas, čia veikė bemaž 
netrukdomai jo padėjėjai solnikąi ir de

na-

G.

Jaunimas žvelgia į Vakarus

Studentai ir kiti jaunuoliai 
Kaune gyvena savotiškom nuo
taikom. Jie dažnai klausosi Va
karų radijo pranešimų ir muzi
kos, šoka vakarietiškus šokius, 
kas išgali dėvi moderniškai “va
karietiškai” pasiūtus drabužius. 
Partiniams sluoksniams šita, ži
noma, ne labai patinka. Tad jie 
ieško būdų ir progų tokius “su- 
vakariejusius” jaunuolius atves
ti vėl į “gerą” kelią arba juos iš 
mokyklų pašalinti, nutraukiant, 
pavyzdžiui, stipendiją ar pan. 
Yra dar daug Lietuvos mokyto
jų, kurie jaunuoliuose nors kris
lelį senojo lietuviškumo išlaiko, 
yra ir daug tėvų, kurie savo vai
kus tebeauklėja lietuviškoje dva
sioje. Nuošimtis tų žmonių, ku
rie nenori sukomunistėti, yra 
dar labai didelis. Bet laikas sa
vo daro. Kai Lietuvos gyvento
jai iš Vakarų valstybių per liek 
ilgą laiką nesusilaukė paramos 
laisvinimo kryptimi, daug kas 
stengiasi nors savo vaikus iš- 

i mokslinti, kad jie palaikytų lie
tuvių tautos kamieną.

Gerokai Lietuvos gyventojų 
ūpą numušė, kai po Vengrijos 

Kauno miesto gyventojai — liaudies sukilimo Vakarai lais- 
labai -mišrios sudėties. Po 1945 j vinimo kryptimi nieko nedarė, 
melų Kaune atsirado labai daug net nemėgino daryti. Buvo, ma- 
karių, karininkų. Šie pastarieji 
stengėsi atsigabenti iš Rusijos 
savo gimines, gelbėdami juos 
nuo bado,. kuris tada Rusijoje 
taip pat pasireiškė. Rusai Kau-

vargšų

užauginta, į mokyklą leista. Kai 
kurie iš jų su kraštu taip susi
gyveno, kad sukūrė šeimas, dir
ba ir jaučiasi krašto piliečiais.

Netikėti Korėjos karo 
padariniai Lietuvoje

Prasidėjus karui Korėjoje, 
žmonės Lietuvoje labai sujudo. 
Kolchozininkai išvydavo savo 
partinius pirmininkus, pasiimda
vo savo arkliukus ir šiaip ūkio 
padargus ir keliavo į savo gyve
namąją vielą, manydami, kad 
neilgai trukus kils platesnis ka
ras, Lietuva vėl bus išlaisvinta «■ 
ir sovietinis režimas sugrius. 
Deja, žmonės apsiriko. O po to 
sekė režimo kerštas: (Pradėjo 
gyventojus gaudyti ir masiniai 
į Sibirą vežti. Jų turtas buvo iš
grobstytas. Partiniai brigadie- 
riai tyčiodavosi: “Jūs laukėte 
amerikiečių, mes Jums parody-• 
sime Ameriką”.

Kaune šiandien.

nyta, kad Vengrija duos kaip ir 
pradžią, bet visa baigėsi liūde
siu. Maskvos nuolatinis žvangi- 
nimas atominiais ginklais, rake
tomis, irgi savo darė. Žmonės

Gyventi reikia, kokios sąly
gos ir būtų. Tad Lietuvos kol- 
chozininkas trūsia dieną naktį, 

į jei ne pačiame kolchoze (už men
ką atlyginimą), tai savame skly
pe, savame tvarte. Jei turi kar
vę, parduoda pieną ar sviestą, 
parduoda kiaušinius, perkasi ru
gių duonai (gaunami iš kolcho
zo grūdai dažnai yra tik pašari
niai), kepasi duonos, nusišeria 
vieną kitą paršelį, taip ir išmin
ta. Jei šeimoje yra daugiau dar
bininkų, padėtis būna kiek ge
resnė. Bet apskritai, visas kol
chozininkų gyvenimas yra var
ganas. Partiniai kolchozų vado
vai nuskriaudžia ypač tuos, ku
rie yra senesnio amžiaus ir ne
begali daug dirbti. Kartais kbl- 
chozininkui po metų darbo nie
ko nebeduoda, sako, per mažai 
dirbote, arba — derlius buvo 
blogas, nėra iš ko duoti. Gerokai 
susiaurintos kolchozininkų tei
sės privatinėje gyvulininkystė
je. Neleidžia veršelių piauti, ver
čia kolchozui paruoti. Be to nus
tatoma, kad kiekvienas kolcho- 
zininkas privačiai kolchozui už
augintų dar po bekoną metams. 
Kolchozininkus piktina ir tai, 
kad kolchozų “ponija”, visokie 
pirmininkai, proforgai, partor
gai ir kiti pareigūnai kartais die
ną naktį girtauja, o paskiau 
stengiasi vargšus kolchozininkus 
visaip nuskriausti. Kai toks pa
reigūnas viename kolchoze jau 
perdaug apsiskandalija, perkelia 
jį į kitą kolzhozą ir skandalai tę
siasi.

Kai kuriuose kolchozuose bū
davo įprotis, kad kolchozininkai 
sekmadieniais arba per kuriuos 
nors atlaidUxS nuvežami į bažny
čią kolchozų visuomeninėmis 
mašinomis. Partijos pareigūnai 
tai susekė ir patvarkė, kad kol
chozų mašinos nebūtų naudoja
mos. Priešingai, kaip lik tokio
mis dienomis imta kolchozinin
kus versti dirbti laukuose.

stogų, lyg po didžiausios audros. 
Kaimuose, kur anksčiau skam
bėjo linksma daina, kur žmonės 
dirbo, gyveno ir buvo patenkinti, 
čia dabar visa pridengta liūde
sio šydu.

Ir nuosavus namelius pasistatę 
gyvena neramiai.

Net ir propagandoje užsienio 
lietuviams buvo giriamasi, kaip 
uoliai Lietuvos miestų gyvento
jai statosi sau privačius, nuosa
vus namelius. Didelė statyba bu
vo ir Kaune ir dar vis statoma. 
Ypač priemiesčiuose, žmonės iš 
paskutinių stengiasi statyti na
melius, nes butų stoka labai di
delė. Dedasi kelios šeimos ir sta
tosi, vienai šeimai būtų sunku 
už tokį mūrinį namelį 150.000 
rublių (naujais: 15.000 rb.) su
krapštyti. Namų nuosavybė kar
tais užrašoma senom bobutėm 
ar šiaip giminėms paskirstoma, 
kad nekristų perdaug į akis tur
tas. Vis dėlto nuo I960 metų 
jau veikia patvarkomai, kad 
vykdomieji komitetai gali imti 
tyrinėti, iš kur namų statytojas 
ėmė lėšas, gavo statybinę me
džiagą ir pan. Gali pareikalauti 
dokumentų. Tai jau nemalonūs 
tardymai. Ir kas po to gali sek
ti? Namų konfiskavimas, gyven
tojų — namų savininkų — iš- 
kraustymas.. Kandidatų į tokius 
namous yra vis daugybė: parti
niai pareigūnai ir rusai. Tad 
žmonės, šiaip taip didžiausiais 
sunkumais susilipdė sau name
lius, negali juose ramiai gyventi, 
nes kiekvieną dieną gali ateiti 
ir .iškraustyti, nepristačius rei
kalaujamų dokumentų apie le
gates lėšas ir statybines medžia
gas. Tokių dokumentų ne visi ga
li patiekti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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ne pasiimdavo geriausius butus, i vargsta, bet priversti vargę ap- 
pirkdavosi krautuvėse be eilės 1 siprasti.

Trobesiai Lietuvos kaimuose 
visai baigia sugriūti. Daugelio 
į Sibirą išvežtų ūkininkų trobe
sius jau seniai nugriovė, o kurie

JĮ 
' Fire destroys ■

his trees, ■Jj’
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šimtininkai. Ūkininkai nuolatos turėjo lai 
ką nors pristatyti, tai nuvežti. Bet sunkiau
sia ir pavojingiausia pareiga buvo vadina
moji “Kazokija”. Tai dažniausiai raitų ka
zokų priežiūroje valstiečiai turėjo atlikti 
geležinkelio pervažų ir vieškelio tiltų ap
saugą. Beginkliai, tik su lazdomis, jie sė
dėdavo panašiose vietose prie laužų ir 
riksmu baidydavo besiartinančius sukilė
lius ir nesukilėlius. Juos dažnai patikrin
davo iš sąrašų atjojęs kazokų slaršina. Ne
paprastai gudu būdavo naktimis, ypač il
gom pavasario naktimis. Atsitikdavo, kad 
“valstietiškus kazokus” sukilėliai išvaiky
davo, prieš lai išklausinėję apie rusų ka
riuomenės judėjimą. Rusai brukdavo to
kius “kazokus” tolyn nuo geležinkelio, kur 
patys bijojo pasisukti, ypač naktį. “Vals
tietiški kazokai” ėmė nestoti — kazokijos 
eiti. Geležinkelio zonoje juos suimdavo 
rusų policija, pristatydavo valščiun, kai 
kurie gavo į kailį. Sunkiau būdavo su ūki
ninkais, kurie gyveno toliau nuo rusų val
džios nagų. Jie ėmė slėptis naktį nuo suki
lėlių, o dieną nuo rusų.

Dziakcioriuose ir kitur pagęlležinkelyje 
pasislėpti nebuvo galima, ir todėl “kazo
kija” visu sunkumu ūkininkus slėgė. Se
nelis su dėde Vincu irgi kazokiją vargo. 
Svarbiausias dalykas, kad tos “kazokų” 
užtvaros, nors buvo neginkluotos, sukilė
liams buvo didelis rakštis akyje, nes to- 
kie\ “kazokai” pranešdavo tikriems kazo
kams apie sukilėliu judėjimą, o tas ir bu

vo rusams svarbu. Įpavasarėjus, po gar
saus draudimo neperdirbti dalgių į dal- 
giaginkliirs ir rodyti periodiškai policijai 
turimus dalgius, sukilėliams kelis kart 
skaudžiai Valkininko apylinkės (Rūdi
ninkų girioje) pralaimėjus, sukilėliai 
ėmė grasinti valstiečiams — neit “kazo
kijos”, kitaip keršysią. į Dziakciorius pa
vasarį dažniau užklysdavo pavieniai suki
lėliai arba jų maži būreliai žinių pasisemti, 
paagituoti į sukilimą stotį, nusipirkti ir 
paprašyti maisto. Ateidavo ir jų agentų, 
kurie papasakodavo, kas jiems buvo liep
ta. Valstiečių padėtis buvo gana biauri. Se
nelis savųjų tarpe keikė kaip vienus, taip 
ir kitus, bet labiausiai lenkus sukilėlius, 
kad jie, be vilties laimėti, tik “buntavoja” 
jaunimą, grasina senimui ir iš viso trukdo 
gyventi. Visados sakė, kad kur du ponai 
pešasi — gaspadoriui (valstiečiui) nepro
tinga kištis, nes jis labiausiai nukentės. Iš 
tikrųjų taip ir buvo.
GYVENTOJŲ JUDĖJIMAS, SAVIJAUTA

Prieš 1862 metus visoje apylinkėje bu
vo labai ramu. Kai kur, daugiausia apie 
Vilnių, siautė plėšikai, kurių bijota, ypač 
naktį keliaujančių, bet šiaip buvo labai 
ramu. Kaunas gyveno seną, priprastą pat
riarchalų gyvenimą. Dažnai, per miškus 
važiuojant, galima buvo sutikti žmones, 
net vaikus (grybaujant, riešutaujant ir t,t,), 
bet per sukilimą gyventojų kasdienis pri
prastas judėjimas iškarto sustojo. Jei ke
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lyje pamatysi žmogų, tai tik didelio reika
lo iš namų išvytą. Piemenims buvo blo
giausia! Jie turėjo ganyti, šiaip ar taip; 
nemaža jie turėjo baimės, nes ganančius 
užtikdavo ir sukilėliai ir rusai. Tada ka
mantinėjo klausimais ir tie kili. Piemenys 
— lietuviai nesuprato nei lenkiškai nei lie
tuviškai. Sukilėlių gi tarpe lietuviškai kal
bančių pasilaikydavo daugiau negu pas 
rusus, ir piemenims buvo didelio vargo 
išsiaiškinti. Tėvų buvo pamokyti sakyti 
lenkiškai (ypač vyresnieji ir, jei buvo, 
skerdžius): nežinau, nemačiau.

Vieną kartą, vasarą, sukilimui apylin
kėje įsisiūbavus, pro ganančius piemenis 
praskrido rusų vejamas mažas lenkų su
kilėlių būrelis. Išpaskos vijosi rusai — ka
zokai. Sukilėliai praskrido, piemenų neuž
kalbinę, bet rusai, sustoję ėmė piemenis 
kamantinėti visokiais klausimais. Vyriau
sias iš jų buvo trylikos metų berniukas. 
To labiausiais klausinėjo. Kai las negalė
jo atsakyti, lai skaudžiai gavo iš vieno ka
zoko negaika.

Kunigai nustojo važinėje pas ligonis, 
ypač negalima buvo jų prisišaukti naktį. 
Valkinike buvo klebonas, bet greit jis ka- 
žinkur dingo. Jo vieloje paliko senas vi
karas, gana savotiškas žmogus, — nekan
trus ir didelis rėksnys. Jis niekur nevažia
vo. Keliai pratuštėjo, — reta kada pama
tysi žmogų. Bažnyčion žmonės ėjo kele- 
rių žmonių grupėmis, lik labiausiai pamal

dus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospecf 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospecf 8-1717
DR. Š. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone:. REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
InskstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

“dr. peter braziF
PHYSICIAN AND SURGEON

I, 2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: Hemlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 h- 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA?
BYLAITIS

Nervy-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. ' 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Vasario temperatūra
Ką tik pasibaigęs vasaris bu

vo švelnus, sausas ir debesuotas 
su temperatūra vidutiniškai 34.3 
laipsnių arba 6.9 laipsniais 
aukščiau normalios vasario tem
peratūros. Per >19 praėjusių 
metu tik vienas 1954 metu va
saris turėjo kiek aukštesnę vi
dutine temperatūrų — 37.3. 
Šilčiausioj i šiemet diena buvo 
vasario 18 d., kada tempera tu
rą pasiekė 62 laipsnius. Tik 
1877 m. vasario 18 diena buvo 
panašiai šilta, buvo 58 laipsniai, 
keturiais žemiau. šiemetinis 
vasaris sumušė visus šiltumo 
rekordus.

Drėgmės per vasario mėnesį 
iškrito tik 0.9 colio, kas reiškia 
.51 mažiau normos, o norma 
yra 1.41 colio. Sniego per šį 
vasarį buvo pilna norma — 7.1 
coliai. Daugiausia pasnigo va
sario 3 d., kai per vienų dienų 
prisnigo 6.3 coliai. Saulėtų die
nų buvo tik 25 nuošimčiai, kai 
normaliai turi būti 48%.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prieš kelias dienas buvo įsakyta uždaryti Tyler-Goodwyn tiltą ne

toli Montgomery, Alabamoje. Gyventojai tada reiškė nepasiten
kinimą, nes jiems buvo uždarytas 143 kelias. Po to Alabamos upės 
vanduo tiek pakilo, jog važiavimas tuo keliu pasidarė neįmanomas.

į Dainuos Adelė Druktenis
Dainuos kovo 19 d. Community 
Simfonijos Orkestro koncerte

Community Symphony Orches
tra sekmadienį, kovo 19 dieną, 
Thorne Hall, prie Lake Shore ir 
Superior gatvių, duoda antrą šio 
sezono koncertą, kuriam diri
guoja dr. Leon Stein, De P'aul 
universiteto muzikos mokyklos 
diręktorius. Koncerto pradžia 
nuo 3:30 vai. po pietų.

Su orkestru dainuos mums jau 
gerai pažįstama lietuvaitė solis
tė, sopranas, Adelė Druktenis, 
kuri dainuodama Illinois Opera 
Guild televizijoje “Auditions of 
the Air” laimėjo pirmąjį prizą. 
Šiame koncerte ji dainuos Puc-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės "Rūtos" N r. 1 mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, kovo 5 
d., 1 vai. po pietų Vengeliaiisko svet., 
4500 So. Talman Avė. Nepamirškite 
būti nusirinkime.

F. Opulskas, rast.

— Chicagos Aukšt. Lituanistinės 
Mokyklos Motinų Klubo visuotinis su
sirinkimas įvyks šį sekmadienį, kovo 
5 d. 3 vai. popiet Jaunimo Centre, 
mokytojų kambaryje, 5620 S. Clare
mont Ave. Visos metinės prašomos 
dalyvauti. t Vaidyba

— Krakiškiu draug:ško klubo mė
nesinis susirinkimas įvyksta kovo 5 
dieną 2 vai. po pietų, 4256 S. Maple
wood svetainėje. Dalyvavimas būti
nas, nes yra svarbių reikalų aptarti. 
Kviečia valdyba.

J. Bartkus, sekretorė

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

[ gužauškų'' 
I BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

'loveikiT’^H
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. dfiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

P ŠILEIKIS, O.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

eini “Sola Perduta”, Giordano 
“La Mama Morta” ir Verdi “Er- 
nani Involami”. Kitas šio kon
certo žymus dalyvis bus Julius 
Robinson, pianistas, kurs atliks 
Shumano Concerto in A Minor, 
Opus 54.

Orkestras, kurs lydės Adelės 
Druktenytės dainas ir Robinso
no piano, šiems abiem solistams 
dalyvaujant atliks Beethoveno 
“Leonoros” overtiurą ir Bizeto 
“L’ Arlesienne Suite No. 1”. Dėl 
biletų skambinti Ednai Levin 
tel. AM 2-5965.

TRYS MODERNIŠKOS

Laidotuvių Direktoriai

HB WANS

REpublic 7-8600

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet jr 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, IH. 

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

VYKSIM I NAUJIENŲ BANKETĄ
Naujienų pavasarinis T 

tas įvyks jau šį sekmadienį, ko
vo 5 d., 4:30 vai. po pietų, Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Čia bus graži

t
banke-1 Naujienų dienraščio 47 metų su- 

kaktį.

programa su dainomis, kurias 
atliks Sophie Barčus radijo dai
nininkės. Patyrusių šeiminin
kių bus patiekta skani vakarie
nė. Taigi, gerbiamoji visuome
nė, dalyvaukime visi Naujienų 
bankete ir sykiu pagerbkime

Per tokią ilgą metų eilę Nau
jienos švietė lietuvių visuomenę 
ir teikė jai pasaulines, politines 
ir vietines žinias. Taigi, remki
me savo Naujienų dienraštį ir 
parodykime, kad mes esam dė

kingi Naujienoms.
Taigi dalyvaukime visi Nau

jienų bankete! Ona Sudeikienė

Olgq Urban palaidojus
Olgos Urban laidotuvės įvyko 

praėjusį pirmadienį, vasario 27 
d. iš John F. Eudeikio koplyčios 
Brighton Parke, kur velionė bu
vo pašarvota.

Į koplyčią susirinko daug ve
lionės-palydovų, giminių ir pa
žįstamų, ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos grabnešiai, kurie di
rektoriui Eudeikiui pradėjus lai
dojimo apeigas gražiai patarna
vo.

JohoF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

/ .

HUNU SIAUBIMAS LIETUVOS KRAŠTAIS
Iš laišky ištraukos apie gyvenimą pavergtoj Lietuvoj

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 4u indų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

r
Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

Tel. ofiso: HE 4 1202; rez. PR <5-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. .

PERKRAUSTAU
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRcntier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso telef.; CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47fh STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS^
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2 4 vai. po pietų.

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiodc 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL,

Vienas senas amerikietis, chi- 
cagietis, atsiuntė Naujienoms 
panaudoti gautus iš Lietuvos 
dviejų savo sesers dukterų laiš
kus, kur jos atsako į šio chica- 
giečio paklausima, “Kaip dabar 
gyvenimas Lietuvoje?”

Viena rašo: Yra ko verkti ir 
gailėtis...

Sveikinam jumis dėde ir dė
diene ir jūsų visą šeimą kartu. 
Vakar gavom nuo dėdės laišką, 
už kurį dėkojam labai, kad ne
pamiršote mūsų. Perskaičius 
laišką radau kokių neaiškumų. 
Kaip rašei apie padus, mes ra
dome tris gabalus. Vienas ga
balas išeina du padai, tai iš visų 
išėjo šeši padai. Tai jau batus 
pasisiuvom. Jau mano vaikai 
pasirėdė su batais kelis šventa
dienius. Tai labai dėkojam dė
dei ir dėdienei už tokį parėdymą. 
Kaip klausėte, ar siuntinys buvo 
praplėštas. Buvo praplėštas ir 
atrodo pustuštis, galėjo dar ja
me būti kas įdėta. Tai kaip 
mums žiūrint, bet kaip ten bu
vo, tai mes nežinom. ...Yra ko 
verkti ir gailėtis, kad neturi 

j kaip įsitaisyti.
Štai vaikas išdirbo tris mėne

sius, rugsėjo, spalio ir lapkričio, 
ir šiandien dar negavo jokio ru
blio. Tai ir būk mandra ir apsi
vilk ir pavalgyk... O kada gaus 
už šitą darbą, už tris mėnesius 
100 rublių.

O dabar, kaip rašė, kaip pini
gus mainė, tai mes neturėjom 
tad ir nereikėjo mainyti.

O kaip rašėte, kiek uždirbam 
į dieną, tai dabar žiemos laikas, 
darbai sumažėjo, niekur nedir
bam ir nežinom, kiek į dieną ga
li gauti. Greit vaikas gaus girių 
darbą tai tada kitame laiške pa
rašysiu.

Kaip žadėjot kitą siuntinėlį 
pasiųsti, tai širdingai dėkojam, 
tai baigsiu rašyti pasilikite svei
ki.

Juozapas buvo “geras”, 
Nikita “dar geresnis”

...Parašytume daugiau apie 
mūsų gyvenimą, bet nežinome 
ar jūs gausite...

Klausiate apie mūsų gyveni
mą. Buvusis mūsų Juozapas bu
vo be galo geras, o dabartinis N. 
K. dar geresnis (Juozapas, tai 
Stalinas, N. K. — Nikita Chruš
čiovas. Red.). Gyvename kol 
kas kiekvienas savo namuose, 
bet klojimai, kur didesnės darži
nės ir svirnai jau ne mūsų. Tie
sa sakant, viskas mūsų tik aki
mis pažiūrėti, bet nei su pirštu 
nepaliesk!

žemės gauname 60 arų, už 
juos reikia mokėti 180 rublių į 
metus, apdirbti daržo 15 arų, nu
ravėti normą linų ir nukasti bul
vių normą, be to kiekvieną dieną 
eiti į darbą. Savo nudirbame 
sekmadieniais.

Galima laikyti karvę, veršį ir 
kiaulių. Kiaulių gali laikyti kiek 
nori, bet žinoma nuo 60 arų kiek 
tų kiaulių gali išlaikyti. Karvei 
duoda šieno, bet turi pats pasi
šienauti. Užmokestį gauname 
sykį per metus. Pernai gavome 
už darbadienį po 50 kapeikų ir 
po pusantro kilogramo rugių, 
šiemet gauname po du rubliu ir 
po du kilogramu rugių.

Jums įdomu, kiek tų darbadie
nių išdirbam. O nevisi vienaip. 
Paprastai moteris turi normą 
metams išdirbti 100 darbadie
nių mergaitė 150, o vyras 250 
darbadienių, bet mažai kas įdir
ba pilną normą...

Komunisti kilę iš “pinčukų”
Žmogus, šiuos laiškus redak

cijai atsiuntęs, nuo savęs pridu
ria tokį prierašą:

“Tie raudonieji, tai jau nėra 
pasaulyje biauresnių melagių, 
veidmainių ir kraugerių, kaip 
komunistai. Tur būt, yra hunu 
ainiai. Kaip vienas rusų senovės 
profesorius rašė: Kadaise rusų 
armijoj priviso paleistuvių, tai 
armija surinko visas ir pasiun
tė jas į Astrachanės stepes, o 
ten gyveno maži žmogiukai, va
dinami “pinčukai” pusė velnio, 
pusė žmogaus. Vėliau iš tų ste
pių atsirado hunai, kurie nu
siaubė visą Europą, sugriovė ir 
nudegino visus namus, kurie tik 
turėjo stogus, o naujų nestatė.

Velionė turėjo daug draugų ir 
draugių, kurie kartu su artimai
siais ir giminėmis atvyko jos pa
gerbti ir atsisveikinti. Apie 2 
vai. popiet ilga automobilių vilk
stinė su palydovais ir pilnu gėlių 
vainikų prikrautu automobiliu 
išvažiavo Lietuvių Tautinių ka
pinių linkui. Laidojimo procesi
ja pasuko pro velionės gyvena
muosius namus, kurie pasiliko 
prie 5522 So. Normandy Ave.

Kapinėse prie karsto susirin
ko didelis palydovų būrys. Di
rektoriui Eudeikiui sakant atsi
sveikinimo kalbą, sūnus, marti 
ir kiti giminės šluostės ašaras, 
netekę vienas brangios motinos, 
kita geros uošvės, ir visi geros 
draugės.

Gaila, kad mirtis per anksti 
nuskynė. Buvo nesena moteris 
ir galėjo dar ilgai gyventi. Prieš 
keliolika metų mirė Olgos dar 
jauna dukrelė, prieš pustrečių 
metų mirė ir jos vyras, o dabar 
ir pati nuėjo prie jų amžinojo 
poilsio. Dalyvis

Tai tokie yra šios gadynės hu
nai — komunistai. Paimta iš 
knygos: Attilos Siaubimas Lie
tuvos Kraštais.

Malonėkite nedėti vardų nei 
mano nei jų, kad nenukentėtų.

(Parašas)

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEetey 3-5711

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

— Jei nori linksmai ir kul
tūringai praleisti sekmadienio 
vakarą, — dalyvauk “Naujie
nų” rengiamam bankete, kuris 
įvyks sekmadienį, kovo 5 d. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street.

— FRIDAY, MARCH 3, 1961

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.. Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

______*_____

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2 52.45 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

T '
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“NA UJIENŲ” RA NKETO

DARBININKAI

Sekmadieni, kovo 5 dieną, 
“Naujienų” bankete dirbs šie 
darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sophie Milasevičienė
3. Tony Sereika
L K. Toliūnas
5. A. Navickas.
Prašome darbininkus laiku 

būti darbo vietose.
Komitetas Banketui Ruošti

Ratajczak pasitraukia* 
iš Drovers Banko

Stanley J. Ratajczak, Drovers 
banko nedegamų spintų prižiū
rėtojas, išėjo Į pensiją vasario 
22 d. po 19 metų tarnybos. Pra
nešdamas apie Ratajczako pa
sitraukimą, L. R. Gruber, Dro
vers banko prezidentas, pareiš
kė, kad jis bankuose ištarnavęs 
56 metus.

Mr. Rataijczak pasakė, kad 
jis dabar atliks darbus namie, 
kuriems pirmai neturėjo laiko. 
Apie Įvykius banke ji informuos 
sūnus, Raymond J., Forest 
Park National Banko vicepre
zidentas ir direktorius. Kitas jo 
sunns, Erwin J., dirba, kaip 
chemikas - tyrinėtojas Chas. 
Pfitzer korporacijoje. Duktė 
Virginia tarnauja Illinois Bell 
kompanijoje.

Illinois Bankininkų Sąjunga 
neseniai pagerbė Mr. Ratajcza- 
ką, Įteikdama jam daugelio pa
geidaujamą 50 metų tarnybos 
ženkleli. Th B.

CRAWFORD MEDICAL ARTS 
PHARMACY

Vitamins — BABY NEEDS 
Hospital & First Aid Supplies 

Prompt Prescription Service 
We will pick up & deliver 

prescriptions
6449 S. PULASKI — LU 2-7100

REMEMBER!
You get a better Tuxedo 

from
HOLLYWOOD FORMAL 

WEAR
2842 W. 63rd ST. — WA 5-1251

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

aiiEiasiaiBniiBiaiKi

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■■■EH■■■■■■■■■■■■■

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO. 
Tel. BEverly 3-1739 

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą. 

Arti 67 ir Oakley Ave.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, III., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:oo _ 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

Medicinos pagalbos Įstatymo 
sumanymas Illinojaus 

senate
Du senatoriai, W. Russel 

Arrington iš Evanstono, III. ir 
Paid Broyles iš Monut Ver- 
mon praėjusi trečiadieni Įtei
kė Illinojaus senatui Įstatymo 
projektą teikti medicinos pa
galbą 65 metų amžiaus sulau
kusiems žmonėms.

Norėdamas gauti medicinos 
pagalbą, asmuo turės Įrodyti, 
jog yra išleidęs sveikatos rei
kalams daugiau kaip $100 per
metus. Pavienis žmogus, noris 
gauti medicinos pagalbą, turi 
uždirbti per metus mažiau kaip 
$2,000 ir turėti santaupų ma
žiau kaip $2,000. Jei tokio as
mens metinės pajamos yra tarp 
$2,000 ir $8,000, lai jis turės 
pats visų medicinos išlaidų iš 
savo santaupų sumokėti 10 
nuošimčių ir tik tada galės rei
kalauti pagalbos. Jei asmuo ve
dęs, tai vyro ir žmonos meti
nis uždarbis ir su taupos netu
ri būti didesni kaip $2,500. Na
mai ir žemė nesiskaito.

Medicinos pagalba pagal Įsta
tymo projektą būtų teikiama 
per Illinojaus Viešosios Pašal
pos (Public Aid) komisiją, ku
ri dabar tvarko senų žmonių 
šalpos programą.

Medicinos pagalbos reikalin
gas žmogus galėtų pats pasi
rinkti savo daktarą ir ligoninę.

Illinojaus Valstybės Medici
nos Draugija išleido pareiški
mą, kuriame sakoma, kad “Il
linojaus gydytojai šią progra
mą energingai remia”.

Važiavimas autostradomis
Nuo šio kovo 1 dienos viso

se Chicagos miesto autostrado
se — Congress, Northwest ir 
Edens expressways — išstatyti 
užrašai, kuriuose automobilis
tai perspėjami nevažiuoti per 
lėtai. Nuo šiol lėčiausias tem
pas autostradomis yra 40 my
lių per valandą. Greitumo ri
ba kol kas kaitaliojama nuo 
45 iki 55 mylių.

Kai moteris iš šoferio 
perima autobuso vairą

CTA autobuso šoferis, va
žiuojant i miestą Waker Drive 
gatve, sustabdęs autobusą pa
gelbėjo senai moteriai su di
deliais pirkinių krepšiais iš
lipti. Staiga viena moteris, už
ėmusi šoferio vietą, pradėjo 
važiuoti. Įvažiavusi Į kitą au
tobusą, ji Įstūmė i du pasta
tytus automobilius ir sužeidė 
dvi keleives moteris, kurios 
buvo nuvežtos Į ligoninę. Ne
prašytoji šoferė nuvežta Į poli
ciją, kur pasirodė esanti Miss 
Peggy Bonner, 25 metų, gyve
nanti 533 Locust St. Ji gavo vi
są pluoštą tikėtų, kaltinančių 
vairavus be leidimo, vairavus 
girtame stovy, neleistinu elge
siu ir panašiai.

Prokuroras žada 
išnaikinti viešas 

nusikaltimų vietas
Valst. prokuroras Daniel P. 

Ward pareiškė, kad bus imtasi 
griežtų priemonių prieš viso
kias viešo nusikaltimo ir gem- 
bleriavimo vietas ir bus per
duodami teismui visi 'įstatymų 
vykdytojai, kurių žinioje tokios 
vietos veikia. “Cook apskrityje 
nebeoperuos nė viena tokia 
vieta”, pasakė Ward ir pažadė
jo Į kampaniją prieš nedorybes 
įtraukti ir apskrities šerifą 
Frank Sainą.

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntini i Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

Čia pat prie siuntimo įstaigos yra net 3’ krautuvės, turinčios di
deli siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

ė NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 3, 1961

Ward pranešė apie paskyrimą 
11 naujų prokuroro padėjėjų ir 
paskelbė vardus septynių anks
čiau paskirtųjų.

Policininkų “maištas”
Chicagos policijos viršinin

kas O. W. Wilson pripažino, 
kad tam tikras skaičius prieš 
ji nusistačiusių policijos vai-* 
dininkų manė, atėjus progai, 
jo nusikratyti ir jo reformas' 
sutrukdyti, tačiau jiems nepa
siseksią. “Aš jaučiu, kad Chi
cagos gyventojai mane palai
ko”, jis pasakė. Chicagos kri- 
min. komisija (Crime Com
mission) Wilsono siūlomus įs
tatymų sumanymus užgyrė.

Svarbiausia priežastis, ko
dėl policija prieš viršininką pa
kėlė ‘maištą”, yra ta, kad nusi
kaltusių policininkų teisimas 
atimamas iš Civil Service 
Commission ir perduodamas 
tam tikrai “Teisių Tarybai” 
(Hoard of Rights). Tokia ta
ryba kiekvienai bylai būtų su
daroma atskirai šiuo būdu: J 
paskiriami 9 kapitonai, iš ku
rių tris atmeta kaltinamojo ša
lis, kitus tris atmeta policijos 
departamentas, likusieji trys 
sudaro kaltinamojo teismą. Ta
čiau, jei nuteistasis tuo nepa
tenkintas ir gali apeliuoti.

Viršininkas Wilson praėjusi 
šeštadienį atspausdinęs 14,500 
kopijų paaiškinimų apie pla
nuojamus Įstatymus ir davęs 
išsiuntinėti kiekvienam polici
ninkui, vėliau patyrė, kad di
džioji dalis policininkų jo raš
to negavo. Paaiškėjo, kad de
partamento valdininkai savo 
viršininką sabotavo ir sąmo
ningai neišsiuntinėjo, o klau
sinėjami aiškinosi, neturėję už
tenkamai kopijų...

Koncerto pelnas 
lietuvybės pagrindui

Nemažas kelio galas mūsų 
benamių nueitas, grįstas skau
džiais pergyvenimais bei siel
vartais, netekus tėvynės, o kar
tu ir visa ko. Šioj svetingoj, 
laisvoj šaly, mes turime dirbti, 
aukotis ir aukoti tėvynei Lietu
vai ir visam, kas riša su lietuvy
bės išlaikymu.

Kalbant apie lietuvybės išlai
kymą ir Gyvąją Lietuvą neuž
mirškime, kad ’ jos pagrindas 
yra šeima ir joje augą jaunieji 
tėvynės daigeliai. Čia turime 
su dideliu rūpestingumu ir 
kruopštumu išlaikyti savo kal
bą, papročius, tradicijas, tėvy
nės meilę, raidę ir raštą. Pir
moji lietuviška mokykla yra 
šeima. Tik tokių šeimų moki
niai mielai lankys lituanistines 
mokyklas, neapsunkindami jas 
mokymosi ir elgesio atžvilgiu, 
o Lietuvai bus nauji aušros 
spinduliai.

šiems svarbiems veiksniams, 
šeimai ir mokyklai — turime 
ateiti pagalbon, parūpinant 
jiems tai vaikų literatūros ir 
mokslo vadovėlius, šiam iš
spręsti ir tinkamas knygas pa
ruošti, yra atsakingi pedago
gai mokytojai.

Šiemet, kaip tik Mokytojų 
S-ga ruošia koncertą, kurio pel
nas skiriamas lituanistikos pra
džios mokyklų knygų leidimo 
išlaidoms apmokėti.

Ruošiant ir šį koncertą pir
miausia kreiptasi į mūsų meni
nes jėgas, kurios, paaiškinus 
tikslą, mielai sutiko duoti pro
gramą. šiame koncerte pirmą
ją dalį išpildys žengiantieji į 
viršūnes solistai Jeronimas Ma
jauskas ir Adelė Druktenytė, 
akomp. muzikui A. Nakui, o 
antrąją dalį šaunusis Jaunimo 
Centro Studentų ansamblis, va
dovaujant tautinių šokių mo
kytojai L. Brazdienei ir muzi
kui J. Bertuliui.

Visuomenė, teikdama para
mą lietuvybės išlaikymui, pra
šoma atvykti į šį puikų neeilinį 
koncertą, ypač šia proga, kur 
visas pelnas skiriamas mūsų 
mažiesiems, lyg perlais saigsty- 
tų lietuviškomis raidėmis su 
Trispalve ir Vytimi, mokslo 
knygelių išleidimui.

Koncertas įvyks kovo 12 d. 
3:30 vai. p. p. Jaunimo Centre.

M. Pėteraitienė

Pereitą penktadieni bu
vo palaidotas Pranas Slanis- 
lovaitis, ilgametis Cicero gy
ventojas. Buvo ramaus ir drau
giško būdo, todėl su visais gra
žiai sugyveno. Paliko žmoną, 
sūnų ir dukrą. Laidotuves tvar- 
kė B. Butkus, iš kurio koply
čios velionis ir buvo nuvežtas 
Į šv. Kazimiero kapines.

—- Jonas Augustas prieš ke
lias dienas svečiavosi Chicago- 
je, kur jis turi daug giminių. 
Dabartiniu laiku Jonas ir jo 
žmona Rožė, per daugelį me
tų mokytojavusi Chicagos vie
šosiose mokyklose, gyveųą 
Gulfport, Miss. Abu yra pensi
ninkai. Pereitą savaitę Jonas 
grįžo atgal Į Gulfport. Kartu 
su juo išvyko ir Vincas Ru- 
šinskas.

— Michigan City (Ind.) lie
tuvių klubas paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbi
mo sukakti vasario 19 d. Pir
miausia bažnyčioje buvo at
laikytos pamaldos, o po to Šu
kio svetainėje surengti pietūs. 
Sugiedota himnas bei šiaip lai
kas praleista pokalbiuose.

Povilas Daubaras

■— Karolis ir Sophie Klarai, 
ilgamečiai Marquette Parko gy
ventojai, vasario 26 d. Nielse- 
no restorane paminėjo savo 
vedybinio gyvenimo 50 metų 
sukakti. Prie papuošto garbės 
stalo susėdo gausinga jubilia
tų šeima, — sūnus ir dvi duk
terys su šeimomis ir vienati
nė, dar gyva esanti, pamergė 
Nellie Kaser (Kaseriauskienė). 
Prie kitų stalų sėdėjo tolimes
ni giminės, draugai ir pažįsta
mi. Svečiai buvo vaišinami ne 
tik visokiais valgiais, bet ir gė
rimais, neaplenkiant nė šam
pano. Sudainuota Ilgiausių ir 
laimingiausių metų ir palin
kėta sulaukti deimantinio ju
biliejaus. Karolis Klaras yra 
žinomas statybininkas, spau
dos ir lietuviškų parengimų 
rėm ėjas. Daly vis

— Sol. Vita Valikonytė at
liko dalį programos Amerikie
čių Menininkų Organizacijos 
suruoštame koncerte, kuris Įvy
ko vasario 28 d. Curtis Hall. 
Programoje taip pat dalyvavo 
lietuviams pažįstamas smuiki
ninkas dr. Francois D’Albert 
ir žymus pianistas Rudolph 
Ganz.

— Šiomis dienomis mirus 
inž. architektui ir muzikui Vla
dui Adomavičiui, Bostone, 
Technikos Žodis neteko uo
laus savo bendradarbio, at
stovo ir redakcinės kolegijos 
nario. Velionis kiekvienais me
tais suradaguodavo vieną TŽ 
numeri, medžiagą sutelkęs iš 
vietos bostoniečių inžinierių, 
tais suredaguodavo vieną TŽ 
numeris buvo 1960 m. 5-6 nr. 
Jis jau buvo pradėjęs ruošti 
iš anksto ir 1961 metų bosto
niečiams skirtą TŽ numerį, ta
čiau negailestingoji mirtis at
ėmė iš mūsų tarpo talentingą 
muzikos, architektūros ir spau
dos darbuotoją — kūrėją. Inž:

— Sekmadienį, kovo 5 d. 3 
vai. šv. Antano parapijos salė
je, Cicero, bus rodomas filmas 
iš Lietuvos, 1960 metais susuk
tas T. Kuczewskio. 1 valandos 
programoje 25 minutės skiria
mos Kaunui ir Vilniui. Priedo 
filmas iš Pietų Amerikos lietu
vių gyvenimo.
Cicero Aukštesnioji Lituanistinė 
Mokykla ir “Technikos žodžio” 

rėmėjai. (Sk.)
— Vardinių proga kviečiu 

visus savo klientus, draugūs 
ir pažįstamus atsilankyti ma
no užeigoje “Palangoje”, 3212 
S. Halsted St., CA 5-4163, penk
tadienį, šeštadienį įir sekma
dienį, kovo 3, 4 ir 5 d. Sve
čius pavaišinsiu lietuvišku ku
geliu ir kitais skaniais užkan
džiais. Turiu gerų užsieninių 
ir vietinių gėrimų pasirinkimą.

Kunigunda (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1*4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000. Skam
binti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000. 
Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-G-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas. tik 
$47,500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. B a c.e v i č i u s

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija. 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild , 
,69th ir Artesian. $31,500.

MŪRINĖ 7 kamb. rezidencija, 12 
metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūsys, 
1% vonios, 4 miegami, skubiai par
duoda už $20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, 114 vonios, 30 pėdų lotas. $24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegami ari i 
mūsų įstaigos. $19,000.

2517 W. 69th’ St. 
PRospect 6r0956

VISAI NAUJAS, erdvus 6 kamb. 
mūrinis namas ant plataus sklypo. 
2 vonios, aukštas rūsys, apsauga nuo 
potvynio. Prie Evergreen. Plazos. 
įmokėti tik $5,000.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. 8 me
tų senumo mūrinė rezid. 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS prie Marquette 
parko. 3 kmb. butas ir 8 kamb. savi
ninkui. Tik $15,000.

EVERGREEN PARKE 5 mieg. rezi
dencija. 2 auto garažas su įvažiavimu 
iš šono. $22,500.

LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezi
dencija. 6 milžiniški saulėti kamba
riai, salione židinys, išbaigtas rūsys, 
pristatytas 2 auto garažas.
S. J. MATĄS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

Didelis pasirinkimas įvairiausiomis 
kainomis gyvenamų namų ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

SAVININKAS parduoda 3 butų me
dinį namą. Atskiras sklypas. Visa 
kaina $15,000. 2820 S. Union Avė.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 5 ar 6 
dienoms savaitėje. 7023 S. Talman 

Avė. l-mas aukštas.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

NAŠLEI REIKALINGA pagalbininkė 
ar pagelbininkas, nerūkantis ir nege
riantis, padėti prižiūrėti namą, nu
pjauti žolę. Dėl sąlygų susitarsim. 

4741 S. Kostner. BI 7-0214.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve.

4200 S. Western Ave. LA 3-1209.

IŠNUOMOJAMAS 2-me aukšte 4 kam
barių butas. 2822 W. Marquette Rd.

Skambinti po 4 vai. OL 2-6001.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ū 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CUERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstatų senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

A. VIKTORĄ
Carpenter

Remontuoju senus namus, statau ga
ražus ir įvairius priestatus.

Pigiausia kaina — 
sąžiningas ir greitas patarnavimas.

Tel. WA 8-4784

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
11/2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

VISKAS PILNAI MODERNIŠKA. 
114 metų 114 aukšto mūr. Gage Pk.: 
5 ir 4 kmb. Gazo karšto vandens ši
luma. 2 auto garažas. $33,900.

2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au
to mūr. garažas. Platus sklypas. Sa
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 masinu gara- 

; žus. $19,500.
! 114 AUKŠTO 5 metų mūr.: 4 ir 314
Į kmb. Keramikos plytelės. Alum, lan- 
I gai. įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.
* MARQUETTE PK. centre 2 x 4V2 ir 

3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

, ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
knmb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 

; Marquette Parko lietuvių kolonijos, 
j Skubėkite!
1 1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus
i sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, ūk 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas

Virginia 7-7747

prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $45.000.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
biznis Bridgeporte. Galima pirkti su 
namu ar be namo. Biznio apimtis — 
4—5 asmenų šeimai gražus pragyve
nimo šaltinis. Teiraukitės mūsų įstai
goje.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
1F metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

1*4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK, 1*4 aukšto naujas mūr., 
5% ir 414 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

1 PRIE 80 IR MORGAN puikus mū- 
i rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
i 2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 

I kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis Į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 114 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. mūras ir garažas, daug 

priedų ir patogus. $19,600.
NAUJAS 5% kamb. mūras, moder

nus, arti mokyklos. $18,800.
ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na

mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS Į elegantišką 7 
kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
High School.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

114 aukšto mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro garažas, alum, lan
gai, gelež. tvora. $42,000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame mūro name. 
Vprtaą 400

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $9,000 pajamų, savi
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS V/t aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax sendee. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo. 
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRnspect 8-5454

NELAUKITE '. ‘

PIRKITE TUOJAU! .

5 akrai tankaus ąžuolų ir 
lazdynų miško

arti Northwestern stoties 
ir miesto.

Dėl sąlygų skambinti:

Mr. P E T R I C K
AN 3-4141 arba FL 9-0627

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildomi Income Tax

LEMONT, ILL. — $13,500
For sale by owner 4 room house, 
2 acres. Gas heat, 2 car garage.

Fruit trees, % mile from Route 66, 
2 miles North Lemont.

CLearwater 7-2947 
Route 2, Lemont, Illinois.

4 KAMB. 2 MIEG., automatiškas šild. 
alyva, 9 metų, yra rūsys, 80x100 skly
pas, miesto vanduo ir kanalizacija. 
1*4 bloko nuo ežero, arti krautuvės 
ir kiti patogumai, gera transporta- 

cija, tik 50 myliu nuo Chicagos. 
$6,500.

A. ŠIMKUS 
Talman Realty Corp. RE 7-9400.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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